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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

MASKVOS SPAUDOS PRETENZIJOS 
Į PABALČIO KRAŠTUS Lietuvių Viltys Stiprėja PRIEŠAS BUS SUTRUŠKINTAS 

SAKO DIDIEJI PAREIGŪNAI
Vasario 12 d. Washingtone valdžios ir diplomatų tarpe di

delio susidomėjimo sukėlė žinia iš Maskvos, kurioje sovietų val
džia pareiškia pretenzijų j Lietuvą, Latviją, Estiją ir Besara-

Rusų armija šiuos kraštus okupavo 1940 metais, kai Hitle
rio armija okupavo Olandiją, Belgiją ir dalį Francijos. Nuo to 
laiko sovietų valdžia reiškia pretenzijų į Pabaltį ir Besarabiją.

Vasario 8 d. Maskvoje leidžiamame komunistų partijos 
dienrašty Pravda tilpo straipsnis, kuriame rašoma apie Pabal- 
Čio kraštus ir Besarabiją. Vasario 12 d. sovietų ambasada 
Washingtone išvertė Pravdos įžanginį straipsnį ir išsiuntinėjo 
jį savo biuletiniuose.

Pravdos straipsnio autorius rašo atsakymą Amerikos laik
raštininkui Constatine Brown, kuris rašinėja straipsnius 
Washington Evening Star. Viename savo straipsnių Brown 
paminėjo, kad rusai stengiasi sunaikinti ne vien tik vokiečių 
karišką galią, bet pagrobti ir dideles Europos teritorijas. Prav
da išmetinėja laikraštininkui Brown, kuris tvirtina, kad Pabal
čio respublikų likimas dar neišpręstas ir kad didžiosios valsty
bės turės tarti savo žodį ir šiuo reikalu.

Komunistų straipsnio autorius tyčiojasi iš žurnalisto 
Brown, kai šis rašo apie Besarabijos prijungimą prie sovietų 
Rusijos. Kodėl, sako jis, nesutinka priskirti Kalifornijos ar 
Alaskos prie Suvienytų Amerikos Valstijų? Argi nėra keistų 
žmonių, kurie butų pasiruošę atiduoti sovietų Sąjungai jos pa
čios teritorijas, kaip pavyzdžiui Pabalčio respublikas?

Tačiau Pravdos straipsny neminima lenkų teritorijos, ku
rias rusai užgrobė 1939 metais.

Kadangi Pravda yra sovietų valdžios kontroliuojamas dien
raštis. aišku, jis pasakė tą, ką turi minty ir sovietų valdžia. 
Bet čia reikia pažymėti, kad šių sovietų Rusijos aspiracijų nie
kad neužgyrė Suvienytos Valstijos ir šis rusų pasisakymas dar 
nereiškia to. kad rusams bus atiduota Pabalčio valstybės ir Be
sarabija. Apie tai, kai kils gyvasis reikalas, tars savo žodį ir 
Atlanto Čarterio autoriai — prez. Rooseveltas ir premjeras 
Churchill. Čia gana stebėtinas tai vienas dalykas, būtent: so
netų Rusija sa r?‘i ■ ' ' ;vą, Latviją ir Estiją, greičiausiai 
tuo sumetumu, kad dūk Artu metais tų vaistyoių liaudis pasi
sakius už prisidėjimą prie sovietų Rusijos. Tačiau visas pasau
lis žino, kad tas ‘•prisidėjimas” įvykdytas prievarta, ir kaip į 
Lietuvos likimą žiuri laisvojo pasaulio lietuviai — jau plačiai 
pasisakyta įvykusiuose Lietuvos nepriklausomybės minėjimo ma
siniuose susirinkimuose ir tuo tikslu priimtose rezoliucijose.

48 Darbo Valandų Savaitė
Praeitą savaitę prez. Roose- 

valtas išleido sekamą įsaky
mą :

“Pasiremiant konstitucija ir 
įstatymais, man, kaipo Suvie
nytų Valstijų prezidentui, duo
dama teisė panaudoti visas 
darbo jiegas, kurios reikalin
gos karo pramonei, ir todėl 
aš įsakau:

"1. Per visą karo laiką jo
kie fabrikai, dirbtuvės ar ki
tos darbo vietovės nebus lai
komos naudojančiomis visas 
pastangas išnaudoti pilnas ga
limybes, jei jų savaitės darbo 
valandų skaičius yra mažes
nis, negu 48.

“2. Visi federalės valdžios 
departamentai ir agentijos tu
ri reikalauti iš savo kontrak- 
torių prisitaikinti prie aukš
čiau minimo darbo savaitės 
valandų minimumo ir prie že
miau minimų nurodymų ir 
patvarkymų. Ta linkme veiki
mai turi būti pradėti tuojau. i

Uždraus Kelti Prekių Kainas
Po to, kai prezidento pat

varkymu bus įvedama 48 va
landų darbo savaitė, ūkio sta
bilizacijos direktorius, J. F. 
Byrnes, paskelbė apie valdžios 
politiką ūkio srity, tvirtin
damas, kad valdžia neleisianti 
kelti algų, bet tuo pačiu me- ( 
tu dėsianti pastangas sustab
dyti kainų kilimą įvairiems | 
pragyvenimui reikaling i e m s į 
produktams.

Byrnes pareiškė, kad sąjun- į 
giečių vadovybė paruošė pla- i 
ną šiais metais užpulti Hit- i 
lerio valdomą Europą ir kad Į 
puolimas įvyktų — visi ame- Į 
rikiečiai privalės daugiau dirb- i 
ti ir gyventi mažesnėse išga
lėse. Todėl valdžia yra pasi- 
rjžuai neleisti peržengti taip

“3. Karo Darbo Pajiegų Ko
misijos pirmininkas suteiks 
atatinkamus nurodymus ir 
aiškinimus apie šį įsakymą ir 
darys atatinkamus žygius šio 
įsakymo pravedimui gyveni
me.

“4. Visi federalės valdžios 
departamentai ir agentijos tu
ri prisitaikyti prie šio įsaky
mo ir nurodymų, kuriuos šiuo 
reikalu duos War Manpower 
Commission (Karo Darbo Ko
misijos) pirmininkas”.

Toliau prez. Rooseveltas 
paskelbė, kad jis nepainaikina 
viršlaikio įstatymo, kas reiš
kia didesnio užmokesčio už iš
dirbtą darbo laiką.

Po šio paskelbimo, WMC di
rektorius P. McNutt paskel
bė, kad darbo prailginimo į- 
statymas pritaikomas 32 sri
tyse, bet tas sąrašas bus laip
sniškai didinamas ir vėliau gal 
apims visą kraštą, kai bus 
reikalo.

vadinamos “mažojo plieno 
formulės” kuri leidžia pakelti 
algas 15% sulig 1941 metų 
sausio mėnesio pirmos dienos 
algų. Jis taipgi prašo, kad 
Amerikos gyventojai padėtų 
valdžiai kovoti prieš taip va
dinamą “juodąją rinką”.

Jis dar pridėjo, kad prez. 
Roosevelto pasirašytas įsaky
mas del padidinimo darbo va
landų liečia tik tas karo zo
nas, kur trūksta darbininkų. 
Tie darbininkai, kurie dirba 
viršlaikį, gaus 50% didesnį 
atlyginimą.

Tačiau kai kurie kongres- 
manai abejoja del kai kurių 
Byrnes tvirtinimų, o ypatin
gas nepasitenkinimas reiškia
mas ūkininkų bloke.

Užtikrina Lietuvai 
Nepriklausomybę
New York, N. Y. — Prieš 

minėsiant Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 25 metų 
sukaktį, New Yorko Lietuvių 
Taryba pasiuntė laišką Su
vienytų Valstijų sekretoriaus 
pagelbininkui, Sumner Wel
les, primenant apie <ią svar
bią lietuvių tautos šventę. O 
kadangi yra paskelbusių kalbų, 
buk Suvienytos Valstijos pa
keitusios savo nusistatymą 
kaslink mažųjų ir pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo ir buk ne
bus laikomasi Atlanto Čarte
rio principų, paprašyta p. 
Welles padaryti tais reikalais 
specialį pareiškimą, kad šios 
šventės proga butų galima 
apie tai paskelbti viso pasau
lio lietuviams. Atsakydamas 
tarybai per jos pirm. kun. N. 
Pakalnį, p. Welles pareiškia, 
kas seka:

February 13, 1943
M y dear Father Pakalnis:

The receipt is acknowledged 
of your letter of February 2, 
1943 in which you outline 
plans of the American Lithu
anian Council to commemorate 
the twenty-fifth anniversary 
of the Declaration of Inde
pendence of Lithuania to be 
held in New York City on 
February 14, 1943.

I am pleased to learn of the 
large number of men and wo
men of your organization who 
are serving in the armed 
forces of the United States 
on various fronts in order to 
contribute their part to the 
ultimate victory over the Axis 
powers.

In the prosecution of the 
war to force the unconditional 
surrender of the Axis powers 
the policy of the United 
States has not changed and 
continues to be based on the 
Atlantic Charter and the Dec
laration by United Nations.

Sincerely yours,
(Signed) Sumner Welles.

Šis p. Welles pareiškimas 
dar kartą sustiprina lietuvių 
viltis, kad po nugalėjimo ag
resorių netik kitos pavergto
sios valstybės, bet ir Lietuva 
bus išlaisvinta.

j Kariuomenę
Ims ir Tėvus

Kariuomenėn ėmimo direk
torius, gen. L. B. Hershey, 
pastaromis dienomis paskelbė, 
kad į kariuomenę bus imama 
ir tie vyrai, kurių šeimynose 
yra vaikų. Tas ėmimas prasi
dės gal už kokių dviejų-trijų 
mėnesių. Tie vyrai kariuome
nėn bus imami todėl, kad gal 
jau nebeliks kas imti į karo 
tarnybą.

Tame pareiškime gen. Her
shey pasakė, kad pavieniai ar 
beveikia! vyrai, kurie dirba 
svarbiose karo reikmenų pra
monėse, bus palikti tuose dar
buose, bet iš nesvarbių reik
menų darbų kariuomenėn bus 
imami vedę vyrai ir vaikų tė
vai.

Jis pasakė, kad per seka
mus keturis mėnesius kariuo
menėn bus paimta po 12,000 
vyrų kasdien arba po apie 
400,000 per mėnesį. Tas paro
do, kad Amerika rengiasi 
prie ko nors neapsakomai di
delio.

ŽINIOS-ŽINELĖS
New York, N. Y. — Vasa

rio 15 dieną paaiškėjo, kad į 
New Yorko prieplauką atplau
kė Francijos karo didlaivis 
Richelieu ir į kitus Amerikos 
uostus dar trys karo laivai. 
Jie atplaukė iš Dakar. Ame
rikoje tie laivai bus aptaisyti 
ir gerai prirengti kovojimui 
agresorių. Šiuo tarpu ko
vojantieji francuzai turi dar 
46 gerus karo laivus, kurie 
prisideda prie sąjungiečių.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė vasario 16 d. paskel
bė, kad raudonoji armija 
smarkiai kovoja Donets ba
same, tikslu apsupti dideles 
nacių armijas, kurios deda vi
sas pastangas pabėgti. Ru
sams sekasi visuose frontuo
se. (Londone užrekorduota pa
čių vokiečių pranešimas per 
radio, kad rusai jau perlaužė 
nacių linijas Charkovo srity.)

Šiaurės Afrika. — Ameri
kos karo vyriausybė paskelbė, 
kad naciai persilaužė per 
amerikiečių linijas ties Faid- 
Sened sektori am ir pažengė 
pirmyn apie ?8 mylių. Nacių 
ofensivos tikslas yra įsibriau- 
ti į svarbias strategines pozi
cijas.

Stockholm, .Švedija, — Suo
mijoje įvyko prezidento rin
kimai ir ton*; pareigoms iš
rinktas Risto Ryti, kuris pre
zidentu nuo kovo 1 dienos iš
bus per du metus.

I^ondon. —■ Anglų bomba- 
nešiai dar sykį smarkiai bom
bardavo Vokietijos industrinį 
miestą Cologne, Italijos mies
tus Milan ir Spezia. Padary
ta didelių nuostolių. Suv. Val
stijų ir Anglijos bombanešiai 
dviem atvejais bombardavo 
Dunkerque, Franci joje.

Washington, D. C. — Ame
rikos karo vyriausybė vasario 
16 d. pranešė, kad Amerikos 
karo jiegos prie Solomon salų 
nušovė 11 Japonijos Zero lėk
tuvų. Amerikiečiai neteko tik 
dviejų .Sužalota japonų laivas 
ir bombarduota japonų bazė 
New Georgia saloje-. Šiaurės 
Ramiajame vandenyne ameri
kiečiai vėl bombardavo japonų 
palaikomą salą Kiška.

New York, N. Y. — Vasa
rio 15 diena buvo šalčiausia 
bėgy devynių pastarųjų metų. 
Šaltis buvo pasiekęs iki 8 laip
snių žemiau zero. Neapšildy- 
tuose namuose du žmonės už
šalo.

New York, N. Y. — Čia 
gaunama žinių, kad Italijos 
socialistai veda kodidžiausią 
propagandą, ragindami žmo
nes sukilti ir pasirašyti taiką 
su sąjungiečiais pirm, negu 
Italija bus užpulta ir gali bū
ti sunaikinta. Amerikos italai 
socialistai veikia ta pačia link
me.

Washington, D. C. — Karo 
produkcijos taryba paskelbė, 
kad praeitą sausio mėnesį 
Amerikai karo vedimas kas
dien kainavo po $240,000,000, 
arba $129,000,000 daugiau, 
negu gruodžio mėnesy, 1942 
metais.

London. — čia gauta žinių 
iš Turkijos ir kitur, kad Ru- 
manija, Vengrija ir Suomija 
pageidaują atskiros taikos su 
sąjungiečiais. Sakoma, kad 
ypač Rumanijoj ir Vengrijoj 
plečiasi žmonių priešingumas 
karui ir kad tose valstybėse 
žmonės pergyvena sunkų mo
mentą del šalčio ir alkio.

Dideli Hitlerio 
Nepasisekimai

Septynių šimtų mylių fron
to ilgume naciai traukiasi at
gal, o rusai žengia pirmyn. 
Naciai jau apleido veik visas 
žemes, paimtas laike 1942 
metų ofensivos. Naciai buvo 
įsitaisę rusams sulaikyti punk
tus rytinėje Ukrainoje ir ki
tur. Bet rusai kai kur tuos 
punktus jau perlaužė. Rusų 
rankose daugelis strateginių 
punktų, jų tarpe Kursk ir 
Rostov. Gal netrukus rusams 
pavyks paimti ir Charkovą. 
Rostovą naciai iš rusų paėmė 
praeitą vasarą. Stalingradas 
jau galutinai apvalytas nuo 
nacių. Naciai atmušti ir pavo
jingai sumušti Kaukaze. Da
bar jie prispirti prie Juodųjų 
ir Azovo jurų. Iš ten jie sten
giasi kotvarkingiausiai išsi
nešdinti, bet, spėjama, kad 
čia galės įvykti panaši trage
dija, kokia įvyko anglams, 
pradžioje karo prispirtiems 
nacių prie Dunkirk, Franci- 
joje-

Einant karo mašinai, karu 
paliesti miestai ir miesteliai, 
galima sakyti, sulyginti su že
me ir dangum. Labai nuken
tėjo Stalingradas. Besirengda
mi trauktis, sakoma, naciai 
padegė Rostovą. Panašiai jie 
elgiasi ir kitur. Kai rusai trau
kėsi nuo nacių — irgi degi
no. Ten maža kas ir beliko 
toliau deginti. Bet šis nacių- 
rusų susirėmimas parodė vie
ną neginčijamą faktą: paro
dė, kad naciai yra sulaikomi 
ir nugalimi. Pirmiau nebuvo 
to miesto, kurio naciai nepa
ėmė, bet jie nepaėmė Lenin
grado, Maskvos ir Stalingra
do. Rusai, padedami Amerikos 
ir Anglijos tankų ir lėktuvų, 
pasirodė karžygiai.

Bet rusų-nacių karas dar 
nepasibaigė. Ar rusai tokiu 
pat greitumu ir tokiu pasise
kimu veiks ir pavasary-vasa- 
rą, kas jau nepertoliausia — 
ateitis parodys.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS NUTARIMO 
PASKELBIMO 25 METŲ SUKAKTIES PROGA

Įgaliotas ministeris, p. Ža- 
deikis, varde laikinai paverg
tos, bet nuolat besipriešinan
čios nacių okupacijai Lietuvos 
sveikina ir ačiuoja visiems 
Lietuvos čionykštiems drau
gams ir savo tautiečiams už 
moralinę ir materialinę para
mą. Giminingos Amerikos ge
ros valios rezervas tegu neiš
senka ’

Tasai 16 vasario 1918 m. 
nutarimas numatė demokrati
nį Lietuvos susitvarkymą.

Tasai nutarimas padarytas 
visu tuolaikinių Lietuvos poli
tiškų srovių vienybėje.

Tas paskelbimas įvykdytas 
Gedimino sostinėje ir lietuvių 
tautos atgimimo centre Vil
niuje.

Tas aktas, kaip tas Lais
vės Varpas, taip garsiai skam
ba, kad ir kurčiai gali girdė
ti: Lietuviai vienybėn, to rei
kalauja tėvynės išlaisvinimas, 
to reikalauja nepriklausomy
bės atsteigimas!

Vieningumo ir brolybės nuo
taikoje pagerbkime vardus tų 
20 patriotų, kurie nepaisyda
mi tuolaikinių Lietuvos oku
pantų bausmės rįžosi paskelb
ti pasauliui lietuvių tautos va
li^ nusikratyti nuo svetimųjų

Praeitą savaitę Anglijos premjeras W. Churchill pasakė il
goką kalbą parlamentui apie nesenai įvykusią konferenciją 
Kasablankoje ir apie visą karo eigą. Savo toje kalboje p. Chur
chill pareiškė, kad galutina taika įmanoma bus tik tuomet, kai 
ašis pasiduos besąlyginiai ar kai bus galutinai sutraškinta. O 
kad priešai gaus gerą smūgį — nereikia visai nū abejoti.

Kalbėdamas apie karo pastangas, Churchill pasakė, kad 
iki šiol į Šiaurės Afriką jau yra pasiųsta apie pusė miliono są
jungiečių kareivių. Sulig Kasablankos planų, per devynis mė
nesius turės būti įvykdyta invazija Europoje, o tuomet demo
kratinių valstybių priešai pasijus ugny ir kraujuose, jei neno
rės pasiduoti besąlyginiai. Invazija Europon bus vykdoma ko- 
didžiausiu smarkumu. Nors priešų submarinai veikia, bet są- 
jungiečiai stipriai jų atsilaiko. SąjungieČiai pastato kur kas 
daugiau laivų, negu priešai nuskandina.

Jis prisiminė ir apie tai, kad už kokių devynių mėnesių 
konferuos su prez. Roosevelt u. Priminė ir tai, kad Anglija 
Rooseveltui yra pasiūliusi speJalę sutartį, kai bus nugalėti 
priešai Europoje, kad tuomet Anglija padės Amerikai nugalė
ti japonus, jei jie nepasiduos besąlyginiai. Bet jis pareiškė, 
kad prez. Rooseveltas sutarties nenorįs, o vien pasitiki pasiža
dėjimo žodžiu. Priminė ir tai, kad šiaurinėje Afrikoje visų 
sąjungiečių karo jiegų vyriausiu vadu yra amerikietis Įeit. gen. 
iDwight D. Eisenhower.

Po Kasablanka konferencijos, jau dviem atvejais kalbėjo 
prez. Rooseveltas. Vienu syk jis pareiškė, kad Suvienytos 
Tautos dės pastangas sutruškinti priešus galutinai, kad spau
dimas į Vokietiją ir Italiją bus daroma neatlaidžiai ir nuolatos, 
kol jos bus nugalėtos. “Priešams turi būti kertama ir kertama 
skaudžiai ir iš tiekos pusių, kad jie nesuspėtų nė žvalgytis, iš 
kur kertama”. Savo kalboje, pasakytoje vėl. prez. Linkolno 
gimtadienio proga, prez. Rooseveltas dar kartą pasisakė ir už 
Atlanto Čarterio čielybės išlaikymą. Tas parodo, kad musų 
prezidentas dar ris turi minty po karo išlaisvinti visas pa
vergtąsias valstybes ir tautas, duodant joms apsisprendimo tei
sę būti laisvomis ir nepriklausomomis po karo. šis prez. 
Roosevelto pareiškimas duoda vilties ir lietuviams, kad Lietu
va bus išlaisvinta, dar daugiau paragina visus lietuvius vienin
gai dirbti, padedant Amerikai laimėti karą, nes Amerikai lai
mėjus — laimės ir Lietuva.

Rengiasi Prašyti Taikos?
Nesenai Italijos nublukęs šalinęs del to, kad kai kuue 

diktatorius Mussolini padarė i tų pareigūnų veikė priešingai.
savo valdžioje “apvalymą”: 
jis prašalino kelis ministerius 
ir aukštuosius paraigunus, į 
jų vietas paskirdamas kitus 

j bei kai kurias vietas užimda- 
: mas pats. Tarpe prašalintųjų 
' yra ir jo žentas Ciano.

Del šio atsitikimo eina viso
kių spėliojimų: vienų sakoma, 
kad Mussolinis nepasitikėjęs 
kai kuriais aukštaisiais virši
ninkais “del jų norėjimo tai
kos su sąjungiečiais”, ar pra-

jungo ir gyventi nepriklauso
mai kaip tikriems savo krašto 
šeimininkams pridera.

Šia proga atsiminkime mu
sų tautiečių vargus nacių pa
vergtoje Lietuvoje; atsiminki
me tūkstančius musų tremti
nių kaip tolimame Sibire, taip 
ir vokiečių prievartos darbuo
se. Atsimindami, pasižadėki
me jų neužmiršti.

Pagerbkime šviesią atmintį 
mirusių Lietuvos atgimimo 
pranašų, laisvos valstybės sta
tytojų, laisvės gynėjų kareivių.

Nepaisant dviejų audrų, 
žiauriausiai palietusių musų 
tautą ir suardžiusių musų res
publiką, Lietuva visgi tebėra 
gyva ir laukia išsilaisvinimo 
dienos.

Dabartinė Lietuvos padėtis 
nesiskiria nuo kitų Europos 
pavergtųjų valstybių: padėtis 
yra traginga, betgi nėra be
viltiška, nes tautos pasirįži- 
mas aukotis del laisvės yra 
neabejotinas ir yra darbais į- 
rodytas.

Tas pasirįžimas yra sutvir
tintas dar ta galinga viltimi, 
kuri Lietuvą pasiekė iš vaka
rų: tai Lietuvos okupacijos 
nepripažinimas per didžiąsias 
valstybes ir Atlanto Deklara

i Bet pastaruoju laiku reiškiasi 
nuomonių, kad buk ir pats

į Mussolinis rengiasi prašyti 
; taikos ir tuo tikslu savo žen- 
I tą Ciano paskyręs ambasado-

rium Vatikane.
Kiek tame rimto pagrindo 

— sunku pasakyti, bet kai pa
sirodo durnai — yra ir ugnies: 
jei pats Mussolinis ir nenori 
taikos, tai galimas daiktas, 
kad jos nori prašalintieji 
aukštieji Italijos pareigūnai.

cija, kuri žada grąžinti laisvę 
toms valstybėms, kurioms ji 
buvo prievarta išplėšta, kaip 
Lietuvos atsitikime 1940 ir 
1941 metais.

Būdami dėkingi Amerikai 
už taip didelę moralinę para
mą, mes turime taipgi įrody
ti, kad esame verti tokio kil- 

i naus mosto. Todėl:
Lietuviai visais budais re

mia Amerikos tautos pastan
gas laimėti tautų išlaisvinimo 
karą ir garbingą taiką Atlan
to Čarterio pagrindais, —

Lietuviai, pažabodami par
tinį egoizmą, sudaro vieną vi
suomeninių pajiegų rezervą ne 
tarpusaviai kovai už po karo 
busimus dalykus, bet šiandie
niniams darbams dirbti, dar
bams kurie yra susiėję su 
bendromis karo pastangomis, 
su šalpos dalykais, su anti
lietuviška propaganda ir su 
gilesniu grynai lietuviškų stu
dijų (research) darbais.

Tegu šie Sidabrinio Jubilie
jaus metai buna broliškos 
nuotaikos, tarpusavio pasitikė
jimo, įtempto darbo ir prak
tiškos vienybės metai. To rei
kalauja Amerikos uždaviniai, 
to reikalauja Lietuvos kan
čios*



T E V Y K ESutras Vasario 1913

Tžvtftte
The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

PRANAS BAJORAS 
Editor

DR. M. J. VTNIKAS 
Business Manager 

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States _____$1.50
To Foreign Countries $2.00 
807 W. 30-th St., New York, N. Y.

Tel.: LAckawanna 4-5529

PASTABOS
SUVIENYTŲ Valstijų sos

tinėje, V’ashingtone, jau kuris 
laikas į asekmingai veikia 
Amerikos Lietuvių Draugija, 
kurios narių tarpe yra ir SLA 
narių, daugiausiai dirbančių 
valdiškose įstaigose. Ir ben
drai dabar Washingtone yra 
nemaža lietuvių. Mums rodosi, 
butų gerai, jei bent kuris S. 
L. A. narys pabandytų ten su
organizuoti SLA kuopą. Laike 
Pirmojo Pažangos Vajaus bu
vo bandyta, bet, del tam tikrų 
priečasčių, nepavyko. Butų ga
lima pabandyti dabar, laike 
busimojo vajaus, kuris prasi
dės balandžio 1 dieną.

—o—
SLA VEIKĖJA ir Tėvynės 

bendradarbė, sesuo Ona Rač- 
kienė, rašo apie lietuvių vei
kimą Los Angeles, Cal., ir 
pastebi: “Malonu buvo dar
buotis kartu be skirtumo pa- 
žvalgų del vieno bendro tiks
lo. Linksma butų, kad ir atei
ty galėtume taip sutartinai 
pasidarbuoti svarbesniuose vi
suomeniškuose reikal uos e”. 
Tokį malonumą jaučia ir dau
gelio kitų Amerikos lietuvių 
kolonijų lietuviai, kai tik pa
bando bent ką bendrai atlik
ti. Bet Amerikos lietuvių tar
pe yra ožių ir ožiukų, kurie 
piestu šoka prieš bile kokį 
bendrą darbą.

SLA 77 KUOPA, Rockford, 
Ill., pirmutinė vaidins penkių 
vaizdų melodramą “Op, Nemu
nėli’’. Ir vaidins Lietuvos ne
priklausomybės 25 metų su
kakties proga vasario 21 die
ną. Šis veikalas tampriai san- 
tikiauja ir su Lietuvos nepri
klausomybe : jame permato
ma Lietuvą busiant laisva ir 
nepriklausoma po karo. Ren
gėjai tikisi, kad į parengimą, 
kuriame bus vaidinama “Op, 
Nemunėli”, sueis daug žmo
nių. Taip ir turėtų būti!

SLA ILGAMETIS veikėjas 
ir Tėvynės bendradarbis, bro
lis J. Kasputis rašo: “SLA 
212 kuopos sentimentas ge
ras. Susirinkimai buna trum
pi, ramus ir gražus. Kuopa 
finansiškai stovi gerai. Kuo
pa turi gerą nuošimtį čia gi
musio ir augusio jaunimo. Tu
rėjo parengimą su kitomis or
ganizacijomis, sutikimui nau
jų metų”. Mums labai smagu 
šitai atžymėti. O panašiai vei
kiančių ir gražiai sugyvenan
čių SLA kuopų skaičius vis 
daugėja ir daugėja. Ir gal jau 
netoli tas laikas, kai musų vi
sose kuopose taip gražiai bus 
veikiama ir broliškai sugyve
nama.

KAI KURIOS SLA kuopos 
jau išsirinko organizatorius ir 
laukia pradžios busimojo va
jaus. O jūsų kuopa ar rengia
si busimame vajuje dalyvau
ti? Jei taip — nieko nelaukę 
išrinkite organizatorius ir te
gul jie jau pradeda jieškoti 
prospektų. Pagaliau, mes jau
čiame, kad šiame vajuje daly
vaus visos kuopos: jaučiame, 
kad šis vajus bus pasekmin- 
gesnis už pirmiau buvusius. 
Pasekmingesnis bus todėl, kad 
musų pasišventę organizato
riai dar kartą nori išbandyti 
savo organizatives jiegas.

—o—
SLA 158 KUOPOS, Spring

field, Ill., koresp., brolis K. 
J. Čivinskas andai rašė: “Ge
rinusi sumanymai, tai vienin
gas veikimas, nes mes visi ži
nome, kad musų galybė yra 
vienybėje. O jei turėjome blo
gų sumanymų, tai jie jau pra
ėjo ir juos dabar galime tik
tai taisyti”.

Atliekame Girtinas Pareigas
ŠITAI RAŠANT, mes jau turime .nemaža praneši

mų apie Įvykusius Lietuvos nepriklausomybės pas
kelbimo 25 metų sukakties minėjimus. Tie minėjimai 
jau Įvyko daugely Amerikos lietuvių kolonijų. Kitose 
kolonijose minėjimai įvyks dar vasario 16, 2.1 ir dar ki
tomis dienomis.

Jau Įvykusiuose minėjimuose pasirodė nepaprasto 
susikaupimo nuotaika: parengimų dalyviai iš gilumos 
širdžių pareiškė pasižadėjimus dėti visas pastangas 
pagelbėti Lietuvai ir jos žmonėms išsilaisvinti. Pasiža
dėta gelbėti Amerikai ir Suvienytoms Tautoms laimėti 
šį karą. Tais tikslais visur priimta rezoliucijos, kurio
mis prašoma Ameriką ir Suvienytas Tautas neužmiršti 
Lietuvos po karo ir duoti jai teisę tapti laisva ir .nepri
klausoma valstybe“. Kai kuriose rezoliucijose (minėti
nai New Yorko Lietuvių Tarybos parengime) prašoma 
Lietuvą priimti Į Suvienytų Tautų tarpą.

Be to, parengimų programai buvo parinktini: be* 
prakalbų, išpildyta ir meniški dainų bei muzikos pro
gramai, kurių Įtura taikyta parodyti musų kultūrin
gumą ir musų pastangas civilizuotame“ pasauly, jog Lie
tuva ir lietuviai jau pilnai yra užsipelnę laisvo ir ne- 
p r i k 1 a usom o gy ve*i i i mo.

Reikia pažymėti, kad laike* šio sidabrinio jubilie
jaus visur reiškiasi didelis vieningumas. Daugely mies
tų ir miestelių ši lietuvių tautos švente" paminėta ben
dromis jiegomis — visokių sriovių, visokių tikėjimų ir 
visokių įsitikinimų lietuvių. Tai girtinas pasireiški
mas! Tiesa, kai kuriose kolonijose* minėjimus rengė 
atskirai tam tikri žmonės ir tam tikrais išskaičiavimais 
vieni. Bet ir tie parengimai buvę) ir dar bus nukreipti 

4 a pačia linkme: pagelbėti Lietuvai išsilaisvinti ir pa
gelbėti Amerikai laimėti karą. Tas parodo, kad, išsky
rus komunistus, kurie* trokšta Lietuvai vergijos, visų 
lietuvių krūtinėse* plaka ta pati lietuviška širdis: kad 
mes visi, kaip vienas, siekiame* vieno ir to paties bran
gaus tikslo — visi norime Lietuvai laisvės.

Tuo nepaprastu atsitikimu šiemet reikia apsi
džiaugti, nes tas parodo, kad mes jau daugiau susipratę, 
kur kas geriau sautikiaujame, kur kas geriau vieni ki
tus suprantame*; kad mums visiems, kaipo lietuviams, 
rupi musų senosios tėvynės Lietuvos likimas. Kad mums 
visiems rupi organizuotai padėti Amerikai ir Suvieny
toms Tautoms. Juk dar niekad .nebuvo tiek atsitikimų, 
kad iš tų pačių estradų butų kalbėję tiek daug skirtin
gų pažvalgų kalbėtojų, kad iš tų pačių estradų meniš
kus programus butų pildę tiek dailg skirtingų ideologi
jų artistų.

Tose kolonijose, kur Lietuvos nepriklausomybės 
jubiliejus dar nebuvo minėtas — minėjimai taip pat bus 
skaitlingi ir reikšmingi. Juose dalyvaus dar tūkstan
čiai lietuvių, kurte taipgi bendromis jiegomis pareikš 
tą patį nusistatymą, koks pareikšta jau buvusiuose pa
rengimuose: Lietuva turi būti laisva ir nepriklausoma!

Lietuva ir Suvienytos Tautos
A TAME TĖVYNĖS PUSLAPY telpa nmsij nuola- 
25 tinio bendradarbio, brolio V. M. Stulpino, straips

nis: “Kodėl Lietuva Nėra Suvienytu Tautu Nare ?” Šia
me straipsny brolis Stulpinas nurodo budus, kaip Ame
rikos lietimai galėtų pasidarbuoti, kad Lietuva butų 
priimta Į Suvienytų Tautų tarpą.

Sulig brolio Stulpino nuomonės, sumanymas nesun
kiai išpildytinas: reikia tik šiek-tiek pastangų Ameri
kos lietu viii organizacijų, draugijų, kliubų ii' kuopų. 
Reikia tik tuo tikslu kreiptis į Suv. Valstijų kongres- 
manvs, kad jie duotų teisę prez. Rooseveltui pasidarbuo
ti Lietuvą priimti i Suvienytų Tautų tarpą.

Šiandien apie Lietuvos bei jos žmonių vienokią ar 
kitokią kryptį daug kas abejoja, todėl tų abejonių ga
li kilti ir tuomet, kai bus sprenžiama galutinas mažųjų 
tautų likimas po karo. Bet Lietuvai esant Suvienytų 
Tautų tarpe — jau kitas reikalas ir Lietuvos •nepriklau
somybė butu užtikrinta.

Mes brolio Stulpino sumanymą remiame ir pata
riame visiems jo straipsnį atydžiai perskaityti ir ta 
linkme pasidarbuoti. O jei tik padirbėtume — gerų 
paseku tikrai butų.

Lietuviai Paremia Raudonąjį Kryžių
S V KOVO PRADŽIA prasidės Amerikos Raudono

jo Kryžiaus vajus, kurio tikslu yra surinkti nema
žiau $125,000,000 visoje Amerikoje. Šio vajaus prave- 
dimą yra užgyręs prez. Rooseveltas. Vajaus pravedi- 
mui. Raudonojo Kryžiaus pareigūnai kreipėsi i Ame
rikos spaudą, o sykiu ir i lietuvių spaudą, prašydami 
paramos, kad vajus pavyktų kogeriausiai.

Aišku, šiai didelei labdaros organizacijai padės 
kiekvienas šio krašto gyventojas. Neatsiliks ir lietu
viai. Be to, lietuviai jau ir dabar, be vajaus, Raudonąjį 
Kryžių gerai paremia. Kas skaito korespondencijas 
musų spaudoje, pastebi, kad veik nėra tos lietuvių ko
lonijos, kur nebūt buvę kas .nors surengta Raudonojo 
Kryžiaus naudai ar paaukota iš draugijų bei kuopų iž
dų šios organizacijos palaikymui. Už tai lietuviams | 
priklauso didelė garbė! Už tai, aišku, Raudonasis Kry
žius neužmirš ir lietuvių, kai bus reikalo ar kai rasis 
proga jiems pagelbėti. Mes žinome, kad Raudonasis 
Kryžius nemaža pagelbėjo Lietuvos žmonėms po pra
eito karo. Mes pilnai tikime, kad ši labdaros organiza
cija neužmirš musų brolių ir seserų ir po šio karo.

Todėl sulig geriausių savo išgalių paremkime šį 
Raudonojo Kryžiaus Vajų! Pasidarbuokime ir paau
kokime! Investmeutas bus Šimtaprocentinis.

Apžvalga
LAISVĖJE Amerikos ko

munistų lyderis, Antanas Bim
ba, rašo:

jie remia Amerikos pastangas 
laimėti karą ir Lietuvą išlais
vinti. Pastebi:

“Musų valdžia ir visi pat
riotai kovoja prieš gandus, 
prieš paskalus, prieš šmeiš- 
tus. Tie gandai kenkia ka
rui. Juos leidžia Hitlerio 
agentai”.
Tai gera pastaba! Bet ką 

daro pats Bimba, leisdamas 
visokius nepamatuotus gan
dus apie Amerikos lietuvių 
patriotinguosius veikėjus? Juk 
neišeina toks Laisvės nume
ris, kuriame nebūtų apšmeiž
tas bent kuris geras lietuvis 
veikėjas. O šmeižiama vien 
pasiremiant gandais ir išmis
tais. “Ponas” Bimba turėtų 
pasimokyti iš to, ko kitus mo
kina: turėtų bent sykį nusto
ti šmeišti tautininkus, sanda- 
riečius, katalikus ir socialis
tus. Tą padaręs, butų tikras 
džentelmanas!

MARGUTY Dėdytė Eroni- 
nimas diskusuoja klausimą, 
koks yra skirtumas tarpe lie
tuvių ir šėmaičių, ir rašo:

“Aš skaičiau visokias is
torijas, o žemaičių karalys
tę niekur neužtikau. Žemai
tija ir Lietuva, tai ta pati 
žemė, tie patys žmonės, tik 
biskį kitaip šneka. Bet ta 
šnekta neskiria žemaičio 
nuo lietuvio. Tą liudija ir 
pats Didysis Lietuvos kuni
gaikštis Vytautas savo laiš
ke, rašytame 1420 m. cie
soriui Zigmontui, kur jisai 
sako: ‘Žemaitija ir Lietu
va, tai viena ir ta pati ša
lis, nes abejose gyvena ta 
pati liaudis, kuri vartoja 

’ vienokią kalbą’. ”
*

VILNY, komunistų dienraš
ty, rašoma:

Tėvynė iš nykščio išlau
žė savo tvirtinimą buk mes 
niekiname visus tuos gerus 
patriotus, kurie pasirįžę or
ganizuotai padėti Amerikai 
karą laimėti.*. Mes smerkia
me tuos patentuotus vadus, 
kurie Amerikoj gyvendami, 
nori užkarti Lietuvos žmo- 
'nėms savo valią ir padik
tuoti jiems, kokia turi būti 
valdžios forma Lietuvoje”.
Kiek Vilny telpa šmeištų 

prieš gerus ir patriotingus 
lietuvius žino kiekvienas jos 
skaitytojas, o juolabiau patys 
Vilnies redaktoriai, ir ką mes 
retkarčiais primenam “iš 
nykščio” neišlaužiame. Prie 
to, nė Tėvynė, nė bent kuris 
patriotingas lietuvių laikraš
tis nediktuoja, kokia Lietuvos 
valdžios forma turėtų būti. 
Mes tik norime, kad Lietuvą 
valdytų patys lietuviai ir kad 
ji nebūtų pavergta bent ko
kios svetimos diktatūros. Ir 
jei komunistai iš Vilnies pas
togės su šiuo musų nusistaty
mu sutinktų — butų labai ge
rai. Bet, kiek mes žinome, jie 
nori Lietuvą pavergti Rusijos 
naudai. Su tokiu komunistų 
nusistatyk u niekad nesutiks 
nė vienas patriotingas lietu
vis.

+
DRAUGAS rašo apie Lon

done rimtai svarstomą Skan
dinavijos klausimą kaslink 
sudarymo vadinamojo Skan
dinavijos bloko apsaugojimui 
to krašto interesų ir karo 
metu ir prie taikos konferen
cijos stalo. Į tą bloką, žino
ma, įeitų Švedija, Norvegija 
ir Danija. Gali būti, kad prie 
jo prisidėtų ir Suomija. Drau
gas pastebi:

“Butų dar tiksliau, jei 
tasai “blokas” butų dar to
liau praplėstas. Butų gera, 
jei į jį įeitų Lietuva, Lat
vija ir Estija. Skandinavi
jos ir Baltijos valstybės ga
lėtų sudaryti stiprią konfe
deraciją, apie kurią plačiau 
rašo prof. K. Pakštas per
nai išleistoje Lietuvių Kul
tūros Instituto knygoje 
“Baltoskandian Confedera
tion”.

♦
DARBININKO “Kibirkšty

se” rašoma apie tai, kaip ko
munistai puola visus patrio-. 
tingus lietuvius už tai, kad

“Mes, lietuviai katalikai, 
esame atviri ir nuoširdus. 
Amerikos valdžiai yra gerai 
žinoma lietuvių katalikų 
duosnumas ir pasiaukojimas 
šios šalies reikalams ir ge
rovei. Mes esame dėkingi 
šios šalies vyriausybei už 
nepripažinimą musų seno
sios tėvynės Lietuvos pir
miesiems ir dabartiniams 
okupantams. Lietuva susi
laukia vis naujų draugų, 
kurie remia musų tautos 
kovą del Lietuvos neprik
lausomybės atstatymo. Pa
vyzdžiui, Illinois gubernato
riaus proklamavimas Lietu
vos nepriklausomybės šven
tės yra tikrai džiuginantis 
dalykas. Komunistų šmeiš- 
tai patriotingųjų lietuvių ne 
tik nepažemina, bet dar la
biau juos iškelia atatinka
moje šviesoje, ir juos at
skiria nuo tų, kurie dirba 
svetimai ir šiai šaliai nepri
imtinai idėjai”.

*
JONISTŲ BALSAS, nese

nai Chicagoje pradėjęs eiti 
mėnesinis žurnalas, rašo apie 
tai, kad esą tokių lietuvių, ku
rie abejoja apie Lietuvos ne
priklausomybės atg avimą. 
Žurnalas pareiškia:

“Toks arba panašus klau
simas musų tarpe neturi 
būti keliamas. Apie nepri
klausomos Lietuvos atstei- 
gimą neturime abejojančiai 
arba svyruojančiai kalbėti. 
Apie nepriklausomos Lietu
vos atsteigimą ir apskritai 
apie lietuvių tautiškus rei
kalus užsimenant reikia kal
bėti ir rašyti tik su pilna 
viltimi. Tuose dalykuose ne
turime būti mažatikiai”.

+
NAUJIENOS perspausdina 

Sandaroje tilpusį seno sanda- 
riečio, dr. A. Zimonto pareiš
kimą tuo reikalu, kad lietu
viai yra pribrendę būti laisvi 
ir kaip laisvės turi siekti:

“Dabar, kuomet yra A- 
merikos Lietuvių Taryba, 
pilnai susitvarkiusi, tai au
kas galime siųsti jai su pa
sitikėjimu. Mano nuomone, 
Amerikos Lietuvių Taryba, 
kuri gali drąsiai kalbėti už 
visus Amerikos lietuvius, 
turėtų išnešti rezoliucijas 
ir pasiųsti visų Amerikos 
lietuvių vardu, musų prezi
dentui, State Sekretoriui, 
Anglijos užrubežių reikalų 
ministeriui Anthony Eden 
ir Juozapui Stalinui. Juk ir 
pastarasis sutiko su Atlan
to Čarteriu, krūvoje su Suv. 
Valstijom ir Anglija, ka
riauti už savo tautos gyvy
bę ir už išlaisvinimą bei ne
priklausomybę mažųjų tau
tų”.

*
DRAUGAS komentuoja 

Chicagos Herald-American til
pusią žinelę apie tai, kad na
ciams besitraukiant atgal, jie 
jau pradėjo masiniai išvešti 
gyventojus iš Vilniaus. Iš to 
Draugas daro sekamą išva
dą:

“Galime sau vaizduotis, 
kad Lietuva ir vėl bus di
džiųjų rusų ir vokiečių ar
mijų baisių ir kruvinų mū
šių lauku. Kas dar ligšiol 
okupantų Lietuvoj nesu
griauta, nesudeginta, bus 
mėginama pribaigti karo 
liepsnomis. Skaudu ir liūd
na apie tai yra ir rašyti ir 

_ kalbėti”.
+

BALSAS, Argentinos lietu
vių savaitraštis, rašo apie 
“Vokietinimą praeity”, kur 
nurodoma tos aplinkybės, kaip 
vokiečiai stengėsi suvokietinti 
Prūsijos lietuvius. Laikraštis 
pastebi:

“Stačiai stebėtis reikia, 
kad prūsų lietuviai, šitokio
mis aplinkybėmis per šitiek 
amžių (pradedant 17 šimt
mečiu) persekiojami, silp
ninami, slegiami, dar ir li
gi šios dienos išlaikė savo 
kalbą, savo papročius, sa
vo tėvynės meilę! Kiek da
bar Prūsų Lietuvoje yra 
lietuvių, sunku tiksliai pa
sakyti. Vokiečių duomenys, 
ypač pastaraisiais laikais, 
begėdiškai meduoja: jie ne
duoda net apytikrio supra
timo, o kitokių duomenių 
nėra”.

KODĖL LIETUVA NĖRA SUVIENYTŲ 
TAUTŲ NARE?
Rašo V. M. STULPINAS

IKI ŠIAM LAIKUI aš dar nemačiau musų lietuviškoje spau
doje. Tcad kas nors butų šį klausimą gvildenęs. Tačiau, 
man rodos, kad šis klausimas turėtų būti musų spaudos palies

tas ir visapusiškai išaiškintas. Kodėl, sakysime, tokia mažiu
kė kunigaikštystė, kaip Luksembourg. buvo iš pat pradžios, 
kai tik susidarė Suvienytų Tautų sąjunga, priimta kaipo narė, 
o kodėl Lietuva iki šiam laikui nėra nare?

Čia kai kas pasakys, kad Lietuva nekariauja prieš ašies 
valstybes ir todėl negali būti priskaityta Suvienytų Tautų da
lininke. Bet, juk ir Luksembourg ir Danija nekariauja prieš 
ašies valstybes, o vienok jos yra Suv. Tautų narėmis. Todėl 
čia turi būti kokia nors priežastis, kodėl Baltijos valstybės nėra 
priimtos į Suv. Tautas.

Išsikalbėjus su politikos žinovais, vieni reiškia nuomonę, 
kad buk Baltijos valstybės nebuvo pakviestos būti Suv. Tautų 
narėmis del to, kad neturi valdžių užsieny. Ši nuomonė gali 
būti pritaikintina Latvijai ir Estijai. Tačiau, Lietuva, mano 
manymu, yra kitokioje padėty. Juk Lietuvos prezidentui A. 
Smetonai pavyko pasišalinti iš rusų bolševikų teroro ir atvyk
ti į Suv. Valstijas. Vadinasi, iš visų trijų Baltijos respublikų 
tik Lietuvos valdžios galvai pavyko gyvam pasiekti Ameriką. 
Todėl šiame klausime Lietuva yra visai skirtingoj padėty, ne
gu Latvija ir Estija: jų prezidentai, kiek buvo girdėti iš 
spaudos pranešimų, tapo nužudyti, o Lietuvos prezidentas iš
liko gyvas.

Kadangi dabar Washingtonas yra viso pasaulio politikos 
širdis, o prezidentas Franklin D. Rooseveltas yra viso pasau
lio tautų karo vadas, todėl reikia jieškoti Amerikoje priežas
čių, kodėl Lietuva nebuvo pakviesta būti Suv. Tautų nare. 
Kiek yra žinoma, prezidentas F. D. Rooseveltas yra prielankus 
mažų tautų laisvės ir nepriklausomybės atstatymui ir yra prie
lankus Lietuvos nepriklausomybės atstatymui, tai kodėl iki 
šiol Lietuva nėra Suv. Tautų nare?

Mano manymu, didžiausia kaltininkė tame klausime yra 
Sovietų Rusija, kuri iki šiam laikui vis dar viešai ir slaptai 
nenustojo reiškusi pretenzijų prie Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos. Sovietų Rusija reikalauja Baltijos valstybių buk tai 
strateginiais sumetimais, bet kai pradedi analizuoti tuos jos 
“strateginius sumetimus”, tai jie neišlaiko kritikos. Juk So
vietų Rusija jau buvo žiauriausiu budu užgriebusi Baltijos 
respublikas, bet tas neišgelbėjo Sovietų Rusijos nuo vokiečių 
užpuolimo.

Esant dalykams tokioje padėty ir kad prašalinus tas kliū
tis, del kurių Baltijos respublikos, o ypač Lietuva, nėra priim
tos į Suv. Tautų tarpą, mes, Amerikos lietuviai, turime jieš
koti kelių ir būdų, kaip tas kliūtis nugalėti, ir aš čia paduosiu 
sumanymą, kuris, mano manymu, gal but ir nugalėtų tas 
kliūtis. Juk mes visi žinome, kad jau daug šimtų tūkstan
čių lietuvių yra Suv. Valstijų piliečiai. Jie, podraug su kitais 
piliečiais praeitą lapkričio 3, 1942 m. išrinko savo valstijų 
senatorius ir savo distriktų kongresmanus, ir todėl, tegul vi
soje Amerikoje, kur tik lietuviai turi jsavo politinius kliubus, 
priima rezoliucijas, reikalaujant, kad Suvienytų Valstijų kon
gresas priimtų tam tikrą bilių, prašant prezidentą F. D. 
Rooseveltą, kad jis netik kad nepavestų Lietuvos nei Sovietų 
Rusijai nei kam kitam, bet kad tuojau priimtų Lietuvą į Suv. 
Tautų narių skaičių. Tokias rezoliucijas reikia tuojau siųsti 
savo Kongresional Distrikto kongresmanui ir savo valstijos 
senatoriams. Panašius prašymus gali ir turi siųsti netik po
litiniai kliubai, bet ir šiaip jau pašalpinės. kultūrinės draugijos, 
parapijos ir kultūrinės įstaigos. Kada kongresmanai ir sena
toriai gaus tokių rezoliucijų ir prašymų iš savo distriktų ir 
valstijų, jie turės į tai atkreipti rimtos domės ir susidarys ke
letas prakilnesnių kongresmanų ir senatorių ir tą musų rei
kalavimą įneš į Suv. Valstijų kongresą. O kada kongresas pri
ims tokį reikalavimą, tada ir prezidentui F. D. Rooseveltui bus 
drąsiau spirtis prieš Sovietų Rusijos reikalavimus pavesti jai 
valdyti Baltijos valstybes.

Tokiam darbui pradžia jau yra padaryta gruodžio 17, 
1942 m., Illinois Atletic Club. 112 S. Michigan Ave., Chicago, 
Ill., kuomet Bridgeport© lietuviai demokratai princinktų kapi
tonai įteikė prašymą savo distrikto kongresmanui Martin Gors
ki. Kongresmanas Martin Gorski, priėmęs nuo musų minėtą 
prašymą, pasižadėjo jį išpildyti, tai yra pasižadėjo tokį bilių į 
Suv. Valstijų kongresą įnešti, kad Lietuva nebūtų pavesta So
vietų Rusijai.

Suprantama, viena kreždė nepadaro dar pavasario. Bet 
visgi, jei daugiau tokių prašymų kongresmanai gautų iš savo 
distriktų ir senatoriai iš savo valstijų, atkreiptų rimtą dėme
sį ir butų toks bilius į kongresą įneštas.

Čia noriu dar priminti, kad tokius prašymus gali siųsti 
savo kongresmanams ir senatoriams ir SLA kuopos. Taipgi 
visos Amerikos lietuvių katalikų parapijos savo susirinkimuo
se turėtų panašius prašymus priimti ir su savo klebonų, pa- 

. rapijų komitetų ir šiaip parapijonų parašais siųsti savo kon
gresmanams ir senatoriams. Juk dabar musų parapijose la
bai mažai kur besiranda nepiliečių, todėl gavę tokius prašy
mus nuo įvairių draugijų, kliubų ir parapijų kongresmanai 
atkreips domės ir mes savo gimtiniam kraštui Lietuvai suteik
sime nemažą paramą.

Atsiminkime, kad Lietuvai nepriklausomybės niekas ant 
sidabro lėkštės neatneš ir nepaduos. Juk ir praeitam karui 
užsibaigus, jei Lietuvos žmonės nebūtų susiorganizavę ir at- 
sigynę nuo rusų, lenkų ir bermontininkų, tai Lietuvos nepri
klausomos nebūt buvę.

Dabar Lietuvos padėtis yra didesniame pavojuj, negu dau
gelis įsivaizdina. Atlanto Čarteris rusų iš Lietuvos nebeišva- 
rys, kai jie tenai atsidangins. Todėl mes. Amerikos lietuviai 
turime veikti per savo kongresmanus ir senatorius, prašant, 
kad jie reikalautų Amerikos valdžios, išreikalauti rusų bolševi
kų pasižadėjimą, kad jei jie ir vėl užimtų Baltijos kraštus, kad 
jie jų nebandytų pasiglemšti amžinai.

-------- o--------
LAIMINGAS tas, kuris pavojaus valandoje trusias ir dir

ba del savo tėvynės laisvės ir nepriklausomybės pasisekimo! 
Laimingas tas, kuris nugalės visus priešų burnojimus ir šmeiž
tus.

Lietuvos prieteliau ir jos skriaudų at jautė jau: ženk nebai- 
liai į skaisčią tobulumo šventovę! Laimė nepaauksuos, galybė 
nepagerins tavęs. Bet tu busi turtingas savo tėvynės meile ir 
palaiminimais. Tavo takas bus nušviestas visuomenės akimis. 
Tavo darbas palengvintas visuomenės dėkingumu! V. J. B.
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Kirba ir Jos Žmonės
KAIP JAU buvo minėta Tėvynėj, aš bu

vau išvykęs j Kubą, tą saulėtą salą 
netoli Floridos pakraščio, kur budavojame 

erodromus del Suv. Valst. kariuomenės. Už
duotis buvo svarbi, bet nepersunki. Tekniš- 
kos problemos buvo komplikuotos, bet iš
rišamos. Tačiau, gyvenimo aplinkybės buvo 
nepaprastos. Laike karo smulkmenų dis- 
kusuoti negalima, bet, bendrai, galima pasa
kyti šį-tą apie Kubą ir jos žmones.

• Pradžioj rugpjūčio, 1942 m., kuomet aš 
nuvykau į Kubą, ten buvo pusėtinai karšta, 
nes vidurdieniais temperatūra siekdavo apie 
120 laipsnių. Kiekvieną dieną, apie ketvir
tą valandą popiet, saulėtoje Kubos padan
gėj pasirodydavo mažas debesėlis, lyg bičių 
spiečius, ir po keleto minučių, lyg iš vied- 
ro, pradėdavo pilti. Laukai, pievos ir gat
vės užtvenkdavo, kaip jura. Už pusvalan
džio, tropiškos saulės spinduliai ir vėl už
berdavo žemės paviršių. Vanduo greitai 
nuslūgdavo. Kad ir priešvakariniai, bet vis 
dar karšti, saulės spinduliai ir vėl džiovin
davo žemės paviršių. Laukai ir pievos po 
dienos karščio, vėl liuosai kvepėdavo drėg
mės kvapu. Rodos ir matai, kaip žolynai, 
gėlės ir kiti augmenys auga, kadir sausas 
kuolas, įsmeigtas į žemę, už poros dienų ap- 
želdavo.

Mano raštinė radosi antram aukšte, 
laikinai subudavotam lentų budinke. Per 
plonas sienas ir popieru dengtą stogą saulė 
tiek įkaitindavo vidų, kad rodos visas bu- 
dinkas sprogs nuo karščio. Bet kaip, lie
tuviškas priežodis sako: “Šuo ir kariamas 
pripranta”... Mes irgi pripratome. Po kelių 
savaičių, kuomet išprakaitavome ir nume- 
tėm šiek-tiek svorio, tada ir karštis jau ne
buvo toks įkyrus.

Dirbdavom po dešimts, dvylika, kartais 
ir po penkiolika valandų į dieną, ir septy
nias dienas per savaitę. Turėjome teisę pa
siimti vieną dieną per savaitę poilsiui, bet 
kuomet užeidavo skuba, tai ir tos neimda- 
vome.

Veik ir nuolatos dirbant, visgi kartais iš- 
likdavome dieną-kitą iš darbo ir turėjome 
šiek-tiek progos susipažinti su Kuba ir jos 
socialiniu gyvenimu.

Kubos gamta yra labai įdomi. Kadan
gi ta sala randasi ant 19-to ligiagrečio. ten 
niekad nėra žiemos. Gruodžio mėnesy, kuo
met aš apleidau Kubą, ten gėlės tebežydėjo, 
žolynai žaliavo ir ūkininkai javus sėjo ir 
daržoves sodino. Apie Havanos miestą lau
kai lygus, kaip ir Lietuvoj. Kiek tik akys 
užmato — driekiasi bananomis nusodinti 
plotai, orandžių sodai ir cukraus nendrių 
laukai. Ten matai palmėse paskendusias 
mažas ūkininkų stubukes. Jos labai pana
šios į Lietuvos bakūžes samanotas. Kadan
gi jų stogai yra dengti palmių lapais, tai 
panašus į šiaudinius stogus.

Kubos žemė yra labai derlinga. Rusvas 
juodžemis siekia net astuonias pėdas gylio. 
Vietoj arklių, ten ūkininkai naudoja jau
čius ir dirba žemę labai primitiviškais įran
kiais. Kadir blogai apdirbama, bet Kubos 
žemė išduoda tris ar keturis derlius per me
tus. O jei ji butų gerai išdirbama su moder
niškomis ūkio mašinomis — piltų turtą lyg 
iš gausybės rago.

Žemiškas rojus, apie kurį biblija kalba 
ir kur buk Adomas su Jieva papildę pirmą
ją nuodėmę, pagal mano įsivaizdinimą, at
rodo tik šešėliu prieš Kubą.

Visoje tropiškoje juoduoja aplink žemės 
kamuolį šimtai, o gal net ir tūkstančiai to
kių šalių — žemiškų rojų, kaip Kuba. Dabar 
man aišku, del ko kiekviena imperialistinė 
šalis eina per ugnį ir pragarą, kad tik dau
giau prisigriebus kolonijų tropiškoje juos
toje. Taip, tiems kurie valdo tas koloni
jas, yra žemiškas rojus ir aukso kalnai. 
Bet vietiniams gyventojams jos yra vargų 
žemė. Nors Kuba ir nėra politinė Ameri
kos kolonija, bet musų kapitalas ten sauva
liauja ir ūkininko ar miesto darbininko gy
venimas ten vargingas. Tie darbo žmonės 
vargiai gali palaikyti dūšią kūne: ji nuolat 
veržiasi iš šios ašarų pakalnės į dangaus 
karalystę...

Kad pertikrinus jus, jog aš čia nerašau 
kokias ten svajones, išlaužtas iš savo sen- 
timentališkos vaidentuvės, noriu jums duo
ti keletą konkrečių pavyzdžių apie Kubos 
biednuomenę. Kuomet mes važiuodavome į 
darbą per švento Antano miestelį, kuris 
randasi apie 40 kilometrų nuo Havanos 
miesto, ten aš kas rytą matydavau skar
maluotus vaikus ir apšepusius senelius kni- 
santis po amerikonų valgyklas valgio ren
kant išmatas ir sužiebusios duonos gabalus 
arba suglitusios mėsos šmotelius, kad ap
malšinus šiek-tiek badą. Ten toliau už rin
kos, prie apleisto namo, kurio langai ir du
rys buvo lentomis užkalta, ant šaligatvio 
gyveno penkių narių šeima: apie 30 metų 
amžiaus malattė (pusiau juoda) moteris, 
trys vaikai ir vyras. Vaikučiai buvo du vi
sai juodi, o vienas pusbaltis. Mažiausias 
gal buvo vienų metų ir du didesni nuo tri
jų ir penkių metų amžiaus. Sudžiuvusiame 
ir raukšlėtame moters veide matėsi lyg ko

kia ten visai bereikšmė šypsena. Matytis 
jau laukė ir ktevirto kūdikio. Vyras ant 
tiek buvo apšepęs ir jo veidas, lyg džiovin
ta slyva, ant tiek raukšlėtas, kad jo am
žiaus ir rasės jau visai nebuvo galima pa
žinti. Taip ten ant šeligatvio jie ir gyveno 
diena iš dienos, maitindamies valgio išma
tomis...

Čia yra tik pora pavyzdžių, apie Kubos 
žmonių skurdą. Po visą Kubą tokių vaizdų 
yra šimtai, 6 gal ir tūkstančiai.

Mano patyrimai Kuboje buvo labai į- 
domųs ir įspūdingi. Kadir nemokėdamas is
panų kalbos, bet su daug kubiečių susipa
žinau ir su daug jų, kurie šiek-tiek mokėjo 
angliškai, susidraugavau. Vienas, Ramon 
Menacho, net ir lietuviškai pramoko. Kas 
rytą aš jam išrašydavau dešimts lietuviškų 
žodžių, o jis man išrašydavo tiek ispaniš
kų. Vieną dieną jis man atrašė laišką, ku
riame rašė: “Lietuvių kalba graži. Aš my
liu lietuvišką kalbą ir lietuvišką dainą”. 
Jam lietuvių kalbos skambėsis patiko to
dėl, kad jis yra panašus ispaniškai kalbai.

Aš suradau Kuboj keletą ir lietuvių. 
Viena Kubos lietuvių šeima, Juozo Alesči- 
ko, matytis seka lietuvių spaudą ir mate 
mano laišką iš Kubos. Jie mane susirado 
ir supažindino su Kubos lietuviais šiek-tiek, 
kad ir per trumpą laiką.

Alesčikai yra geri lietuviai. Jų dvi 
dukrelės — Onutė 16 metų ir Leokadija 
14 metų šneka ir skaito gerai lietuviškai. 
Be to, jos mokinasi ir anglų kalbą ir jau 
gerai skaito ir rašo angliškai. Ispanų kal
ba, žinoma, yra jų gimtinė kalba ir jos ją 
turi mokėti.

Visoje Kuboje, kaip man Juozas pasa
kojo, esą apie 70 lietuvių. Havanos mieste 
jų yra apie 50. Jų gyvenimas ten yra var
gingas, kadangi dauguma jų nėra Kubos pi
liečiai. O Kuboj nepiliečiams nevalia dirb
ti bile pramonėje ar įstaigoje. Amerikos lie
tuviams reikėtų pasirūpinti musų brolių li
kimu Kuboje, ypač SLA galėtų jiems daug 
pagelbėti.

Aš niekad nepamiršiu Kubos ir ten į- 
gytų įspūdžių. Aš niekad nepamiršiu, kaip 
gražiai Alesčikai ir kiti Havanos lietuviai 
mane priėmė. Man atsisveikinant, pažįsta
mi ir nepažįstami, sustoję tarpduryse ir prie 
langų, linkėjo man laimingos kelionės į tą 
garsiąją Ameriką, apie kurią jie svajojo ir 
dabar tebesvajoja ir trokšta į ją atvažiuo
ti. Man buvo gaila, kad aš negalėjau jiems 
daug ko pagelbėti.

Pradžioje gruodžio aš taip ir persisky
riau su Kuba ir su visais savo draugais. 
Mano mintyse užsiliko ant visados vaizdai 
tos gamtos grožiu užkerėtos salos ir jos 
žmonių. Aš niekad nepamiršiu tų tūkstan
čių darbininkų, kurie po tropiškos saulės 
kaitra, tarpe aukštųjų palmių dirbo su mu
mis demokratijos gynimo darbą. Niekad iš 
mano minčių neišdils jų draugiškumas, jų 
darbštumas ir jų nuoširdumas.

Inžinierius A. P. GABRĖNAS.

Dzūkas Dėdės Šamo 
Armijoj

RYTOJAUS rūpesčiai, dažniausiai, buna 
be reikalo. Garsiakalbis pratruko, 

kaip priprastai, 4 vai. 45 min. Iššokę iš 
lovų prie pirmojo darbo — klojimosi lovų 
ir šluostymo grindų. Mažai kas ir besis- 
kundė vakarykščios dienos “shots”, išsky
rus vieną, kuris visgi pasiliko lovoje. Bet 
bus kam juo pasirūpinti.

Valgant pusryčius, vieni iš kitų juokėsi 
vakaryščiais nuotikiais, bet čia pat paskel
bus, kad po pusryčių, nesivėlinant, vėl vi
siems reikės susirinkti prie barako, kaip ir 
naujo rūpesčio sukėlė.

Visgi komanda visai kiton pusėn ir 
žingsnis po žingsnio ten kur reikia. Tai iš
bandymui, ką kas gali ir kur geriau tinka. 
Pagirtina amerikiečių sistema! Duoda pro
gos kiekvienam pasireikšti ir pasirinkti ką 
kuris nori.

įvedė į salę, kuri atrodo tikra mokyk
los klasė. Kiekvienam atskiras staliukas 
ir kėdė. Ant staliuko paišelis, lapas su į- 
vairiais numeriais ir klausimų knyga. Ka
riškis paaiškino, kad klausimai knygoje, 
o į juos atsakymai turi būti pažymėti lape 
prie tam tikrų numerių. Vienam klausimui 
atsakyti skiriama viena minutė laiko. To
kių klausimų buvo 45. Todėl duota 45 mi
nutės laiko. Kariškis, pasidėjęs ant sta
liuko laikrodį, liepė laukti įsakymo atversti 
pirmą klausimų skyrių. Atrodė, kad bus 
tas pats, kaip su pirmais mano pusryčiais, 
bet tiek to. Iš kariuomenės “neišmaišuos” 
už tai ir prie staliuko kelis metus nelai
kys.

Laukėme ženklo. Rankos, kaip ir sve
timus žirnius skinant, dreba ir nervai at
gijo, lyg prie daktaro artinantis. Ne del 
to, kaip minėjau “išmaišavimo”, bet negra
žu. Juk vos neapsikiaulinau gavęs “shots”, 
o jei ir čia taip, tai gėda tokiam lietuviui!...

TĖVYNĖ

Duotas ženklas atversti pirmą lapą. 
Atverčiau ir sakau pats sau: “Čia mano lai
mė ar suklupimas”. Skaitau. “Vienas dar
bininkas uždirba 5 dol. per dieną, kiek to- 
kis darbininkas uždirbs per 7 dienas?” Ar 
aš anglų kalboje dar gerai neįgudęs, ar jie 
iš manęs juokus krečia su tokiais klausi
mais?... Visa eilė panašių klausimų. Atžy
mėjęs juos. Verčiu toliau. O! Įvairiausių 
mašinų, kubų, geometrinių braižinių ir tt. 
Kinietis užpakaly manęs ko tai mėgino 
klausti ir aš jį girdėjau, bet tokiame mo
mente sunku rasti draugą. Mėginu mašinų 
skyrių. “Mašinai veikiant, kurį ratą dir
žas greičiau suka — didesnį ar mažesnį?” 
Kubų skaitymas ir pradinis geometrinių 
kampų derinimas. Atžymėjęs atsakymus, 
galvoju: “Jei tik tokioje aukštumoje Ame
rikos armijoj matematika pastatyta — po 
šio karo namo grįšiu generolu”.

Po kiek laiko visus iš eilės po vieną 
į raštinę pašaukė. Atėjo ir mano eilė.

— Ar nenorėrum būti parašiutininku? 
— pasiulino kariškis. — Didesnis atlygini
mas ir įdomesnė tarnyba. Pagalvok...

Atsigulęs, ilgai neužmigau. Mintyse 
ant Vilniaus iš orlaivio šokau ir kitus “did
vyriškus” darbus dariau, bet... didelė pro
blema ir ar aš juo būdamas daug kam 
naudos padaryčiau? Nekartą vaiku būda
mas lipau medin pažiūrėti varnos kiaušinių. 
Žinau, kaip jaučiausi atsitolinus nuo žemės 
paviršiaus. Medis, tai medis: visgi drąsiau 
kada jauti tvirtą pagrindą po kojomis. Or
laivis — ne medis. Pagaliau nutariau, kad 
aukščiau paukščių lizdo negaliu ir nelipsiu.

J. UŽDAVINYS.

Po Dvidešimts Penkių Metų
Minint Lietuvos nepriklausomybę

DVIDEŠIMTS penki metai individualio 
žmogaus gyvenime, tai jau gerokas 
metų skaičius ir per tą laikotarpį tūlas gali 

nemaža atsiekti. Bet tautos ar valstybės 
gyvenime tiek metų — visai trumpa valan
dėlė ir per tą valandėlę veik viskas prašvil
pia, kaip vėjas, nors visgi pasilieka vieno
kia ar kitokia žymė nuveiktų ir bandytų 
atlikti darbų.

Musų senoji tėvynė Lietuva nepriklau
soma neišgyveno nė dvidešimts penkių me
tų, tačiau per dvidešimts du metus laisvo 
gyvenimo ten įvyko nemaža permainų, ne
maža istorinių įvykių ir padaryta daug pa
žangos bendrame tautos bei žmonių gyve
nime.

Po paskelbimo nepriklausomybės vasa
rio 16 d., 1918 m., Lietuva dar nebuvo lais
va, nes jos žemes ir žmones dar teriojo vo
kiečiai, rusai ir musų “broliai” lenkai. Tik 
po didelių kovų ir praliejimo nemaža lietu
viško kraujo, Lietuva atsipalaidojo svetimų
jų ir tapo visiškai nepriklausoma valstybė. 
Per dvidešimts du laisvojo gyvenimo metus 
Lietuva pergyveno nemaža. Per tą laiko
tarpį musų senoje tėvynėje buvo visokių 
“politikavimų” ir “nerimavimų”. Tuos “po
litikavimus” ir “nerimavimus” kėlė jos pi
liečiai, savarankiškai pradėję valdyti kraš
tą. Per tą laiką Lietuvą pakaitomis admi
nistravo trys politinės grupės: tautininkai, 
katalikai ir liaudininkai. Kartą buvo 'pa
neigta ir žmonių valia 1926 metų pervers
mu ir valdymo aparatas gerokai nutolinta 
nuo demokratinių principų. Ar taip buvo 
gera ir ar to reikėjo — palieku spręsti mu
sų tautos istorikams. Aš tik noriu primin
ti, kad, bendrai imant, politinių idėjų gru
pių gujimasis nemaža prisidėjo prie slopini
mo Lietuvos pažangos ir pagaliau gal net 
prisidėjo prie netekimo jos nepriklausomy
bės... Bet tai tik mano tokia numonė: Lie
tuvos istorikai gal kitaip šitai įvertins...

Daug visokių grąsinimų per tuos dvide
šimts du metus Lietuva pergyveno iš savo 
“brolių” lenkų, kurie buvo užgrobę Lietu
vos širdį-sostinę Vilnių ir jį išlaikė net iki 
paskutinių dienų savo žlugimo. Juk tie pa
tys musų “broliai” anais metais tik-tik ne
iškėlė karo Lietuvai del visai menkutės prie
žasties. Bet didžiausią Lietuvai smūgį kir
to tai jos šiaurės kaimynas rusas, kuris 
Lietuvą okupavo 1940 metų birželio mėne
sy ir buvo pasirįžęs ją amžinai verginti. Po 
to okupavimo prasidėjo Lietuvos net sun
kesni vargai, negu pergyventi prieš atgavi
mą nepriklausomybės. Tuomet buvo pa
neigta Lietuvos konstitucija (nors jau per
dirbta po 1926 metų perversmo), paneigta 
kalba, sumindžiota gražioji trispalvė, išnie
kinta visokios tautinės tradicijos ir aspira
cijos, jei visa tai vienaip ar kitaip nesanti- 
kiavo su rusiškuoju komunizmu...

Dar didesnį ir skaudesnį smūgį musų 
senoji tėvynė Lietuva pradėjo pergyventi 
po iškilimo rusų-vokiečių karo, kuomet iš 
vienos žiaurios okupacijos pateko kiton dar 
aršesnėn vergijon. šiandien Lietuvą ver
gina naciai, šiandien jos turtai naudojami 
agresorių naudai, jos žmonės verginami ir 
žudomi už kiekvieną kadir menkiausią pra
sikaltimą ar ir be jokio prasikaltimo.

Tačiau, minint Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktį kaip Lietuvos

Trečias

žmonės, taip ir tolimoje išeivijoje gyveną 
lietuviai nenustoja vilties po karo matyti 
Lietuvą laisva ir nepriklausoma, šiandien 
visų lietuvių viltys gludi Atlanto čartery 
ir Keturių Laisvių principuose, kurie lai
duoja kiekvienai pavergtai valstybei po ka- . 
ro tapti laisva ir nepriklausoma. Tačiau 
kol dar eina didysis karas, kol Lietuvos 
žmonių rankos supančiotos — Lietuvos ne
priklausomybės atgavimas vyriausiai pri
klauso Amerikos lietuviams, nes mes čia 
galime laisvai veikti, galime jieškoti pagel- 
bos pas didžiuosius pasaulio pareigūnus. 
Nes, aišku, Lietuvai laisvės ir nepriklauso
mybės niekas neatneš ant paauksuotos 
lėkštės ir nepasakys: “Imkite ir valdyki
tės!” To atsiekimui reikia veikti, reikia vi
somis išgalėmis padėti Amerikai ir Suvie
nytoms Tautoms, kad jos šį karą laimėtų, 
o jį laimėjus — laimės ir musų senoji tė
vynė Lietuva.

PRANAS EIMUTIS.

Lėtai

ANT DANGORAIŽIO briaunos nutupė 
balandis. Po juo buvo dvidešimts ei

lių langų. Žemai dūko ta nuolatinė automo
bilių vilkstinė, ir kvapas siekė dangoraidžio 
briauną.

Skersai bulvaro, juodame asfalte, buvo 
baltais dažais išvestos didelės raidės: 
SLOW (lėtai)... Jas visada mato akis, tu
rinti, panašius į geltonų pusbačių raiščių 
sklučių karščiukus, rėmelius. Tokia akis 
ir dabar žvilgterėjo žemyn, kai chemiško 
pieštuko gamybos išdžiuvusio rašalo spal
vos liaunus gužis maršavo briauna.

Akis užmatė anapus bulvaro pažįsta
mą pavidalą. Tai kripeno ta pati sesutė, 
I iri visuomet atneša jiems, balandžiams, 
kukuruzų grudų ir papila ties vaistine ant 
kampo. Liaunus gužis, lyg sveikindamas 
nuolatinę geradėją, nutarė perskristi ana
pus bulvaro.

Taip, tai ji. Ta pati senutė. Ji ir da
bar nešė tokį pat popierinį maišelį rankoj, 
kaip visada kad neša. Tą tikrai mato jos 
kripenančio pavidalo skrendanti rudais 
kraščiukais akis.

Kol liaunus gužis nutupė ant Meno 
Rūmų angos bronzinio liūto galvos, bulva
re atsidarė žalia šviesa — ženklas automo
biliams riedėti. Kol chemiškai spindintis 
gužis ant kietos liūto galvos apsisuko į bul
varo pusę — žiūrėti, ai* jau laikas pasekti 
kripenantį pavidalą, skristi į aną pusę vėl 
— žemai, prie vaistinės kampo, — tur but 
atsitiko kas nepaprasta, kad nelaiku su
švilpė baltas pirštines dėvintis automobilių 
bėgimo prižiūrėtojas policininkas, šviesa, 
balandis žino, taip greitai pasikeisti nega
lėjo. Nustebęs balandis staiga pakilo nuo 
liūto galvos.

Pralėkdama į žinomąjį kampą, ruduose 
rėmeliuose akis mato asfalte didelį baltą 
SLOW, o tuojau už jo — pabertus kukuru
zų grudus... Grudai tirštai pabirę iš numes
to persprogusio popierinio maišelio tiesiai 
ant asfalto, ne šaligatvy.

Balandis laiku susigriebė nenusileisti 
prie tų grudų, nes pamatė, kad kripenanti 
senutė kažin kodėl nebeėjo ir... nebesikelia... 
Prie jos jau spėjo pribėgti policininkas, bal
ta pirštine sulaikęs, kad ir savo laiku va
žiuojančių automobilių srovę. Policininko 
nasruose buvo prikąstas švilpukas, ranka 
iškelta aukštyn ir plaštakų ištiesta. Iš vic • 
no-kito automobilio iššokę bėgo prie jo 
žmonės. Sustojo jų tuojau keliolika ir taip 
dažno lesinimo kampe, ir skubėjo prie gu- 

į linčios... I
Balandis, iš nuostabos pasukęs ore ra

tą virš visų galvų, nutupė ant dangoraižio 
žemutinio aukšto briaunos — žiūrėti, kas 
bus. Netrukus, sirena kaukdamas, atlėkė 
žaliu kryžių lankuose pažymėtas automo
bilius ir pasiėmė sau nejudančią balandžių 
maitintoją, kurią nusivežė...

Tame greičiu dukstančiame mieste, 
kiek tik yra mačiusios ruduose rėmeliuose 
akys, tik balandžių maitintoja ir tebuvo 
neskubanti. Ji lėtai žarstydavo linguojan
tiems liauniems gūžiams grudus, lėtai gū
žius kalbindavo... Visos akys ruduose rėme
liuose tą kripenantį pavidalą gerai iš tolo 
pažinodavo ir žiūrėdavo aukštyn, kai sna
pai išbaigdavo rinkti šviesaus aukso spalvos 
jos pabertus grudus.

Dabar, štai, kai balandžių maitintoja 
buvo bebaigianti pereiti bulvarą (tą likusį 
vieną-antrą žingsnį baigti eiti į šaligatvį vi
sada visi spėjai, savo šviesos ženklo su
laukusi, pasileido greita motorų vilkstinė 
ir iš jų pats pirmasis, pats to nesitikėda
mas, štai, paglemžė po savim niekuomet 
neskubėjusią rimtą ir geraširdę kripuoto- 
ją...

Kitu sykiu visa tai mačiusis balandis 
ir jo netoliese buvę ir dabar greitai atsira
dę broliai, kai tik raudona šviesa vėl minu
tei nukirto besiveržiančią vilkstinę, butų 
urmu puolę prie paliktų grudų, bet dabar, 
(viską mačiusis gužis visiems kitiems rei
kiamai palingavo), nė vienas iš balandėių 
nepasijudino skristi nuo savo briaunos, ir 
grudai švitėjo ant asfalto vieni... Tuojau vėl 
pasileidę bėgti biaurių durnų dvoką sklei- 
džiantieji vežimai tuos aukso grudus ėmė 
kietais guminiais ratais ploti. (Bet nė vie
nam linguojančiam gūžini jų, dievaži, nebu
vo gaila!...)

štai, keli grudai išsiplojo ant tų dide
lių raidžių: SLOW.

Senukė niekuomet neskubėdavo. Auto
mobiliai visuomet skubėjo, nors SLOW as
falte ir reiškia: LETAI.

ARĖJAS VITKAUSKAS.

Skyrius 
visą kūno atsparumą. Užtat tuo kiekvie
nam reikia kuodaugiausia pasinaudoti, nes 
tai yra tikrai sveikatos šaltinis.

Žiemos metu maiste dažnai stoka įvairių
j ir būtinai reikalingų druskų ir vitaminų, ku

rių daugiausia randasi šviežiuose vaisiuose 
ir daržovėse, kurių pavasary ir vasarą ne- 
stokuoja. Užtat būtinai reikia valgyti kiek 
tik lenda visokių daržovių, uogų, vaisių, 
žodžiu sakant, visokių žalėsių, šviežiai nus
kintų ar išrautų. Tai pagelbės kūną papil
dyti vitaminais bei druskomis, kurių per 
žiemą pasireiškia nedateklius ir kas žymiai 
gelbsti sustiprinti kūno atsparumą, žodžiu 
sakant, į pavasarį ir vasarą privalome žiū
rėti tarsi į sveikatos rezortą, kuriuo kiek
vienas turime kuopilniausiai pasinaudoti, 
kad atėjus kitai žiemai kūnas taptų pakan
kamai stiprus išsilaikyti prieš gręsiamas li
gas. O tuo ypač turėtų susidomėti senyvi 
žmonės ir tėvai jaunučių vaikų, nes juos 
greičiausiai paliečia bile kokis susirgimas.

Iš senovės užsilikęs įprotis dar ir da
bar nemažai vartojamas, ypač senesniųjų 
žmonių. Mat buvo manoma, jog per žiemą 
į žmogaus kūną prisirenka visokių nešvaru
mų arba nuodų, kurie labai daug kenkia 
žmogaus sveikatai, todėl, atėjus pavasariui, 
žmonės vartodavo visokias medžiagas vi
durius išvalyti, kraują atitaisyti, kuris ne
va žiemos metu sugesdavo ir sutirštėdavo 
ir bendrai visą kūną apvalyti nuo visokio 
“brudo”. Ši mintis, iš principo, gera ir tik
sli. Yra tikrai patirta, kad per žiemą dau
gelio žmonių sveikata net gerokai susilpnė
jo. Kad susilpnėjusią sveikatą atitaisyti 
ir ją sustiprinti, nėra reikalo įvairius che
mikalus vartoti, nes jie dažnai, netiksliai 
vartojami, daugiau pakenkia, negu gero 
padaro. Užtat jau laikas senoviškus prie
tarus visai pamiršti, kaipo nieko nevertus. 
Geriausias patarimas šiuo laiku yra naudo
tis prastomis ir jau gerai patikrintomis 
gamtos dovanomis, kurios visiems prieina
mos ir tikrai duodančios labai geras pasek
mes musų sveikatai.

Sveikatos
Šj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Pagerinkime Savo 
Sveikatą

Rašo DR. S. BIEŽIS
MOGAUS sveikata yra skaitoma ir 
reikia pasakyti pilnai teisingai jo

brangiausiu turtu. Paviršutinai saikuo
jant, nekurie mano, jog turtas, grožis ar 
garbė yra žmogaus tikroji laimė. Tūlam : 
laikui šie gražus ir patrauklus lozungai bu
na biliojanti ir kiekvienam arti prie širdies. 
Tegul žmogus esąs visa kuo perpildytas, 
bet jei vieną sykį praranda savo sveikatą, 
ir lieka ant visados nebepagydomu paliegė
liu, kaip greitai tas visas jam nublunka ir 
lieka be mažiausios vertės. Tik panašiuo
se atsitikimuose žmogus tikrai ir nuoširdžiai 
įvertina savo sveikatos aukščiausią vertybę, 
kurios niekuomi negalima pamainyti.

Žiemos sezonas, bendrai kalbant, nėra 
našus sveikatos žvilgsniu. Šaltis verčia 
visus daugiau būti užsidarius, dažnai tyro 
oro stoka, maistas savo kokybe ne visad a 
atatinka kūno reikalavimams, o taipgi ir 
drabužis kartais ne tokis, kokis privalėtų 
būti dėvimas. Del šių visų aplinkybių svei
kata dažnai net gerokai nukenčia, nors aiš
kios ligos gal ir nepasireiškia. Tačiau pa
našiuose atsitikimuose, reikia žinoti, kad 
kūnas lieka menkesnis, sveikata silpnesnė. 
Esant šitokioje padėty, žmogus kur kas 
dažniau suserga del sumažėjimo atsparu
mo.

Pavasary ir vasarą padėtis visai pasi
keičia gerojon pusėn. Durys į sveikatą 
gana didelės, taip sakant, pačios atsidaro 
ir jos ištikrųjų labai daug galima pasisem
ti. Tyras oras ir saulės ultraviolitiniai 
spinduliai netik sustiprina kraują, bet ir
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SLA Reikalai ir Veikla
Artinasi! Artinasi!! Artinasi!!!

S.L.A. Kuopų Veikla

"KASGI ČIA JAI’ TOKIO artinasi?" — pak
laus ne vienas S. L. A. narys ir Tėvynės skaitytojas. 
Artinasi NA J kuris prasidės balandžio 1 dieną ir
tęsis iki pabaigai siu metu. “Vajus, tai vajus, bet ką 
jus siūlysite ar parduosite naujiems nariams?" Mes tu
rime daug ką pasiūlyti ir parduoti! Visupirmiaiisia 
nauji nariai galės Įstoti i vieną didžiausiu, turtingiausiu 
ir lietuviškiausių organizacijų. Antra. Įstojąs narys Į- 
stos į lal>daryl)ės organizaciją. Lietuvybės ir labdary
bės mes neparduodame. Lietuviškus reikalus ir nelai
mėn pakliuvusius narius mes paremiame iŠ gerosios- 
labdaringosios ir lietuviškosios savo širdies. “Parduo
dame" tik apdramią.

Apdraudos musu Spsivienijime galima “nusipirk
ti" nuo $100 iki $5.000 ir ta apdrauda. kai kuriais atsi
tikimais. net geresnė, negu apdraudos kompaniją. Pas 
mus kiekvienas geras ir doras lietuvis gali apsidrausti 
bile kuriame iš ketiniu skvriu ar ir visuose tuose skė
riuose. tik negalima apsidrausti didesnei kaip $5,000 
sumai.

Skyriai yra sekami: skyrius X 1 — viso gyvenimo 
apdrauda ir viso gyvenimo mokesčiai. Tas reiškia, kad 
šio skyriaus narys turi priklausyti per visą gyvenimą 
ir taipgi per visą gyvenimą turi mokėti duokles, kad jam 
pasimirus pašalpgavis galėtu gauti pomirtinę. Sky
rius N 2 — viso gyvenimo apdrauda, b<*l tik 20 metu 
mokesčiai. Tas reiškia, kad šiame skyriuje narys duok
les moka tik per 20 metu, o po to .jau nieko nemoka, bet 
buna apdraustas ir kai numiršta — jo pašalpgaviai gau
na pilną pomirtinės apdrauda. Skyrius X 3 — 20 metu 
apdrauda su pinigu taupa, šio skyriaus nariai duok
les moka tik per 20 metu ir po to palys gali atsiimti ap» 
drauda. Į visus skyrius mokesčiai mokami sulig 1am 
tikru lentelių, pritaikintu apdraudos didumui ir žmo
gaus amžiui. Šių visu skyrių nariai turi teises prie re
zervu. Turime dar vieną skyrių, būtent N 4 — viso gy
venimo apdrauda ir viso gyvenimo mokesčiai. Šis sky
rius .nuo skyriaus X I skiriasi tuo. k;.d jame narys ne- i 
turi teisiu prie rezervu, bet todėl šiame skyriuje reikia i 
mokėti mažesnius mokesčius.

Vaikams “parduodame" trijų khsiu apdrauda: 
N l. N 2 ir X 3. šios visos klesės artimai giminingos su 
suaugusiųjų apdraudos X 1. X 2 ir X 3 skyriais. Vai
kai duokles taipgi moka sulig tam tikru lentelių ir su
lig amžiaus bei apdraudos didumo.

Kitą syk kiek plačiau paaiškinsimi* apie musu “par
duodamąjį tavorą". šiuo tarpu tik norimi* priminti, 
ką “parduosime" laike vajaus, kuris prasidės balandžio 
I dieną. Tuo tarpu busimieji organizatoriai turėtu jau 
koplačiatt'iai susipažinti su “parduodamuoju" tavoru", 
kad vajui prasidėjus mokėtu busimiesiems nariams pa
aiškinti. ką jie “parduoda". 'Taipgi visi musu darbuo
tojai jau dabar turėtą rengtis prie besiartinančio va
jaus. Juk laiko jau neperdaugiausia.

Kenosha, Wis.
įvairios žinutės iš 
SLA 212 kuopos

SLA 212 kuopos sentimen
tas yra geras. Susirinkimai 
buna trumpi, ramus ir gra
žus. Kuopa finansiškai stovi 
gerai. Keletą metų atgal be
veik buvo ant bankruto kran
to. Kuopa turi gerą nuošimti 
narių čia gimusio ir augusio 
jaunimo. Turėjo parengimą 
bendrai su kitomis draugi jo- į 
mis. sutikimui naujų metų.

Gruodžio mėnesy kuopos | 
susirinkime tapo išrinkta kp. ! 
valdyba šiems metams:

Pirm. P. Dešris,
Vice pirm. L. Šulskis,
Prot. sekr. J. Kasputis,
Fin. sekr. Mrs. A. Glembos- . 

ki (Bagdoniutė),
Iždin. S. Bacevičius,

t

Iždo glob. S. Masilioniutė ir 
J. Masilionis,
Organiz. J. Kasputis, 
Dakt.-kvot. dr. G. Schulte.
Patėmijus Tėvynės redakto

riaus pastabose dar prieš Pil
domosios Tarybos suvažiavi- i 
mą, kad gal bus paskelbtas ; 
vajus naujų narių prirašymui, i 
sausio mėnesio kuopos susirin
kime išrinkta specialė orga
nizatorė del vajaus, jei vajus 
bus paskelbtas, taip, kad kuo
pa butų pilnai prisirengusi. 
Speciale organiz. yra išrinkta 
p-lė S. Masilioniutė. Kiek man 
yra žinoma, p-lė S. Masilio
niutė turi daug savo draugių 
lietuvaičių, kurios dar nepri
klauso prie SLA. Žinoma, gal 
man nereikėjo čia išduoti tą 
sekretą, bet kągi padarysi, 
jei aš toks nekantrus.

Kuopa neteko dviejų gerų 
narių: Antano ir Edvardo 
Purų. Tai tėvas ir sūnūs. Pū
rai išsikėlė gyventi j Racine, 
ir persikėlė į SLA 100 kuopą. 
Antanas ir Marijona Pūrai ir 
jų sūnūs Edvardas, tai muzi- 

■ kališka šeima, kuri yra įdėju
si daug darbo lietuvių meno 

j ir dailės srity. Už savo pasi- 
Į šventusj ilgų metų darbą, po

nai Pūrai yra užsitarnavę 
daug pagarbos iš lietuvių. 
Ponai Pūrai buvo visų ger
biami ir mylimi. Tai retenybė 
tarpe lietuvių. Edvardas Pū
ras jau tarnauja kariuomenė
je. Gaila netekti tokių žmo
nių, bet nelieka daugiau ką 
sakyti, kai tik palinkėti jiems 
geriausio pasisekimo.

Na, netikėtai viena kuopos 
narė išvažiavo, j California. 
Tai p-lė Ona Jociutė, musų 
žymi dainininkė, gera veikėja, 
rimta lietuvaitė. Ji netikėtai 
mus apleido. Darosi liūdna, 
kai musų inteligentiškos spė
kos mažėja. Onyte, linkiu 
jums geriausio pasisekimo 
garsioje Californijoje!

Šie kuopos nariai tarnauja 
kariuomenėje: Frank Bagdo
nas, George Untulis, Memar- 
tas Mitka ir Stanley Vaičelu- 
nas. S. Vaičelunas yra daug 
pasidarbavęs, prirašant čia 
augus! jaunimą. Rašydamas 
man laišką, jis duoda visiems 
SLA nariams labų dienų.

Kuopos nariai — Julė Bra- 
ževičienė ir Steponas Sveiki
nas — patstoviai gyvena sau
lėtoj Floridoj. C. K. Braze- 
Braževičius tik vieną kartą 
į metus nuvažiuoja pasisve
čiuoti.

Antanas Kunca buvo susir

gęs, bet smagu pažymėti, kad 
jau pasveiko. A. Kunca yra 
keletą metų buvęs kuopos pir
mininku tais laikais, tai kuo
pa karštai virė politiškame 
katile. Bet, ačiū A. Kuncos 
šaltam, rimtam ir bešališkam 
nusistatymui, jam pasisekė 
kuopą išvesti ant gero kelio. 
Vieną pastabą turiu padary
ti del p. Kuncos, tai kad dar 
nėra šimto nuošimčių SLA 
šeimyna. Bet aš tikiu, kad 
ponai Kuncai tą patį padarys 
be organizotarių pagelbos.

Daugelis kuopos narių pra
dėjo pasigesti musų fabrikan
to inžinieriaus Adomo Jan
kaus. Girdi, jo nesimato dau
giau kuopos susirinkimuose. 
O seniau jis dažnai lankyda
vosi. Taip, tiesa, jau senai jo 
nasimato. Bet gal but yra at
leistina Jankui už tai, kad 
jis yra savininkas ir vedėjas 
Kenosha Boiler & Structural 
Co. P-as A. Jankus daro pla
tų biznį. Aišku, vesti tokį di
delį biznį nedaug laiko lieka 
del kitų reikalų. A. Jankus 
yra nuoširdus lietuvis. Seniau 
pats nemažai dirbo ir finan
siškai lietuviškus reikalus pa
rėmė.

Sausio 27 dieną, š. m., Ke- 
noshe buvo nepaprastas įvy
kis. Visi gerai atsimenam, 
kai Amerikos lakūnai bom
bardavo Japoniją balandžio 
18 d., 1942 m. Tarpe tų la
kūnų buvo ir saržantas The
odore Laban (Labanauskas). 
Tai SLA 212 k p. nario ir žy
maus veikėjo Henriko Laba
nausko sūnūs. Už tokį T. La
ban drąsų atsižymėjimą, 
United States Government nu
tarė apdovanoti jį Distingui
shed Flying Cross medaliu. 
Bet kadangi dabartiniu laiku 
jis yra kur tai Rusijoj su 
Amerikos karo misija, tai me
dalis buvo įteiktas jo tėvui 
H. Labanauskui. Medalio įtei
kimo ceremonijos įvyko Vete
rans of Foreign Wars kliube, 
dalyvaujant Wisconsino ir 
Illinois Veterans of Foreign 
Wars kamandieriams, miesto 
valdininkams, įvairių organi
zacijų viršininkams ir šiaip 
rinktinei publikai. Medalį įtei
kė U. S. kariuomenės Col. O. 
L. Rogers, iš Madison, Wis. 
Ceremonijos buvo įspūdingos. 
Pagal vietinį laikraštį, tai pir
mas toks įvykis Kenoshos is
torijoj. Kadangi aš irgi esu 
nariu Veterans of Foreign 
Wars, tai ir man teko garbės 
dalyvauti tose ceremonijose.

H. Labanauskas turi kitus 
2 sūnūs — Leo ir Henry — 
kurie tarnauja kariuomenėj, 
ir dukterį Jennie, SLA 212 
kp. narę. Pats H. Labanaus
kas dirba Racine, kaipo val
džios inspektorius.

Vasario mėnesio kuopos su
sirinkime kuopa ir nariai pa
aukojo .$5.00 S. šalčiui iš 
Zeigler, Ill. ir J. Svipui $5.00 
iš New Kensington, Pa. Lie- 
tuvos reikalais pas daugelį 
kuopos narių yra noras ma
tyti, kad visi lietuviai susi
vienytų ir bendrai veiktų, 
ypatingai vadai. Tada ir ma
žesnių kolonijų gyventojai 
ateis į pagelbą.

J. Kasputis.

Lewiston, Me.
SLA 31 kuopos valdyba

SLA 31 kuopos valdyba 
1943 metams susideda iš šių 
narių:

Pirm. S. čereškevičius,
Vice pirm. A. Daunis, 
Fin. sekr. S. Eismantas, 
Iždin. A. Bučinskienė, 
Užr. sekr. L. Banulis, 
Maršalka J. Stankus.
Sekantis musų kuopos susi

rinkimas įvyks kovo 6 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, užsimokėti duok
les ir atsiveskit savo draugus 
prirašyti prie musų kuopos. .

S. Eismantas.

Rockford, Ill.
*7 - . '■ i *

“Op, Nemunėli** scenoje
SLA 77 kp. susirinkimas į- 

vyko vasario 7 d. Susirinko 
nemažai narių. Šiame susirin
kime raportus išdavė fin. sek
retorius ir knygų revizijos ko
misija.

Ligonių komisija pranešė, 
kad brolis T. Pieteris iš sesuo 
Ivanauskienė rimtai serga.

Malonu pranešti, kad sesuo 
Raudonienė ir brolis Judickas 
jau atsimaldavo.

Skaityta laiškas nuo Centro 
sekretoriaus brolio Viniko. 
Musų. sekr. brolis Deltuva 
atsiklausė del ko, kartais, 
taip ilgai ima laiko su pašal
pų išmokėjimu. Tame laiške 
išaiškintą tokie dalykai, ku
rie daugumui, o gal ir vi
siems, nebuvo žinomi. Mes vi
sai neabejojame, kad ir kito
se kuopose tas pats ir musų 
supratimu gal butų gerai, jei 
tokis paaiškinimas tilptų or
gane.

Toliau raportavo parengimų 
komisija. Šimaitienė ir Bace
vičius pranešė apie rengimąsi 
vaidinti “Op, Nemunėli’’, ku
ris rengiama Lietuvos nepri
klausomybės paminėjimui va
sario 21 d., Lietuvių parapijos 
Šv. Petro ir Povilo svet. Re
peticijos daromos kas savaitė 
ir viskas eina labai gerai. 
Nors darbininkai jau buvo 
išrinkti užpereitam susirinki
me, bet tokiam įvykiui, kaip 
Lietuvos nepriklausomy bes 
paminėjimas su tokiu gražiu 
perstatymu, tikrai tikimės tu
rėti daug publikos ir del to 
gal bus persunku visus tin
kamai aptarnauti, todėl šiame 
susirinkime išrinkome dar ke
turis darbininkus.

Taipgi buvo perskaityta 
laiškas reikale aukų nuo J. J. 
Svipo, kuris neteko rankos 
anglių kasykloje. Trumpai 
apkalbėjus tą reikalą, nutarta 
paaukoti $5.

Tai tiek apie susirinkimą. 
O kaslink Lietuvos nepriklau
somybės paminėjimo, tai tu
riu pasakyti, kad parengimų 
komisija deda visas pastan
gas sudaryti gerą programą 
ir su smagumu turiu pasaky
ti, kad turime gerą tam įvy
kiui perstatymą “Op, Nemu
nėli”. Antras dalykas, mums 
reikėjo gauti tinkamus vaidy- 
las ir gerai jį suvaidinti. Tas 
viskas eina geriau, negu ti
kėjomės. Todėl “Op, Nemunė
li” bus tinkamai suvaidintas 
ir visi turėsime didelį užganė- 
dinimą. “Op, Nemunėli” yra 
5 vaizdų melodrama, su daug 
gražių dainų jaudinančių se
nų. Veikalą parašė Pranas 
Bajoras, musų organo Tėvy
nės redaktorius. O prie tam, 
mums garbė, kad mes rockfor- 
diečiai pirmutiniai šį veikalą 
vaidinsime. Pas amerikonus, 
kaip sako, “first run” visuo
met buna aukšta kaina, taip 
ir mes galėtume imti įžangos 
$1 ar $1.50, bet mes, Lietuvos 
nepriklausomybės 25 metų 
proga, kad visi vietos lietuviai 
galėtų dalyvauti, įžangos ima
me tik 50c. Apart perstatymo 
“Op, Nemunėli”, bus gražių 
•dainų, deklamacijų ir lietuviš- i 
kų kanklių muzika. Todėl, 
gerbiamieji Rockfordo lietu
viai, per pastarus du metus 
Lietuvos nepriklausomybę mi
nėjome tokiose aplinkybėse, 
kad negalėjom permatyti, ko
kia ateitis Lietuvos, nes ne 
tik Lietuvą, bet ir kitas daug 
didesnes valstybes agresoriai 
pavergę ir buvo klausimas, ar 
demokratija atsilaikys. Tik 
paskutiniu pusmečiu dalykai 
pasikeitė demokratijos laimė
jimu visuose frantuose, o de
mokratijai laimėjus — bus 
laisva ir Lietuva. Del to mes, 
lietuviai, džiaugsmingai ir į- 
spudingai paminėkime Lietu
vos nepriklausomybės 25 me
tų sukaktį. Visi ątsįlanky-. 
kite į parengimą vasario, 21 
dieną.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Springfield, III.
Iš SLA 158 kuopos 
susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 3 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė naujai iš
rinktas pirm. J. Latonis. Pra
šė visus narius užsilaikyti ra
miai, svarstant kuopos ir vi
sos organizacijos reikalus. 
Viršininkai radosi susirinkime. 
Prašau atleisti už padarytą 
klaidą Tėvynės No. 1, kur ne
pažymėjau dviejų valdybos 
narių vardų, būtent iždin. A. 
Krasausko ir organiz. O. Rau- 
linaitienės. Tai įvyko per ne
apsižiūrėjimą.

Praeito susirinkimo proto
kolas skaitytas ir priimtas 
kaip užrašytas. Skaityta laiš
kas iš Pildomosios Tarybos, 
reikale A. Juozupaitienės ir 
M. Bruožienės pašalpos. Palik
ta svarstyti nepabaigtuose rei
kaluose.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad yra keli ligoniai. Rapor
tas priimtas. Visiems musų 
kuopos sergantiems nariams 
linkime greito pasveikimo.

Viešojo knygyno atstovų 
raportas priimtas. Iš raporto 
paaiškėjo, kad knygas mažai 
kas skaito.

Po apkalbėjimo Juozupai
tienės prašymo pašalpos iš 
Našlių ir Našlaičių, palikta be 
pasekmių. M. Bruožienės ne
mokėjimo nepaprastų duoklių 
reikalas taip pat palikta be 
nutarimo.

Padaryta naujas sumany
mas surengti bankietėlį del 
kuopos labo, nes musų kuo
pos iždas tuščias. To priežas
tis yra sekama: kuopos reika
lams labai mažai mokama, o 
vasaros metu piknikų negali
ma surengti del stokos gazo
lino. Visi nariai turėtume tar
ti žodį šiame reikale ir lais- 
vanoriai paremti kuopą. Juk 
visi nariai nenori mokėti ne- 
paprastas duokles, todėl 
stengkimės linksmu budu, su
rengiant bankietą, paremti sa
vo organizacijos reikalus.

K. J. Civiliškas.
Red. Pastaba: Tėvynės No. 

6 po SLA 158 kp. korespon
dencija buvo išspausdinta pa
rašas J. Jekštis, o turėjo būti 
K. J. Civinskas.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos 
susirinkimo

Vasario 7 d., Lietuvių Sve
tainėje įvyko SLA 352 kuopos 
skaitlingas susirinkimas, ku
riame svarstyta Susivienijimo 
reikalai ir gerai patrukšmau- 
ta.

Nesirandant susirinkime už
rašų raštininko A. Kizio (dir
bo), laikinu raštininku išrink
ta F. Motuzas. Svarbesni rei
kalai šiame susirinkime buvo 
sekanti: skaityta laiškas nuo 
dr. Viniko, kuriame praneša, 
jog šios kuopos narė Ona 
Kihberauskienė negaus už sir
gimą pašalpos už nemokėjimą 
15 centų kareivių duoklių. 
Laiškas priimtas.

Kuopos finansų raštininkės 
pranešimu, šios kuopos dar du 
nariai išėjo tarnauti Dėdei Ša
mui: B. Cibulskas ir E. Va
isinis. Tokiu budu šios kuopos 
narių tarnaujančių Amerikos 
kariuomenėje viso yra 15.

Aukų šiame susirinkime 
Lietuvos reikalams surinkta 
$2.81.

Skaityta laiškas-prašymas 
nuo J. J. Svipo, SLA 192 kp. 
nario, iš New, Kensington, ^a., 
kad kuopa suteiktų jam pa
gelbą įsigijimui mekaniškos 
rankos. Laiškas priimtas. Iš 
kuopos iždo paaukota $5 ji 
nariai susirinkime sudėjo 
<$15.00. Viso Svipui pasiųsta 
$20.00.

Naujų narių prirašyta per 
organizatorę B. Keblaitienę 
vienas. Iš kitų -kuopų atsikėlė 
du.

Nutarta, kad ši kuopa da
lyvaus naujų narių prirašymo 
vajuje. Organizatoriais išriųk- 

ta: B. Keblaitienė ir V. Būd
vietis.

Perskaičius laišką nuo Lie
tuvos nepriklausomybės pami
nėjimo rengimo komisijos, 
kuriame prašoma išrinkti 10 
darbininkų patarnavimui pa
rengime, pirmininkas pradėjo 
tvirtinti, kad ši kuopa nepri
klauso prie L. N. G. Komite
to ir todėl jis neįeisiąs nė dar
bininkų rinkti. Nežiūrint viso
kių įrodymų, per valandą laiko 
kėlė trukšmą ir neleido jokio 
balsavimo daryli. Pagaliau 
buvo priverstas leisti balsuo
ti, ar ši kuopa dalyvauja ar 
ne minėtame parengime. Nu
balsuota 28 balsais už daly
vavimą ir tik 2 už pirminin
ko diktatūrą ir išrinkta dar
bininkai.

įpaikinąs Raštininkas.

Baltimore, Md.
A. a. An uf ra s Brokas, 
SLA 64 kuopos narys

SaTisio 30 dieną numirė vie- • 
nas žymių vietos lietuvių, į 
Anufras Brokas. Velionis jau 
pora metų buvo silpnos svei
katos, bet nuo praeito rudens 
jo sveikata dar žymiau pa
blogėjo, ir pagaliau jis užmer
kė akis amžinai.

Anufras Brokas buvo pasi
turintis žmogus ir visų pla
čiai mylimas lietuvis. Jis bu
vo geras tautietis ir visuome
ninių darbų rėmėjas. Buvo na
riu D. L. K. Kęstučio draugi
jos ir SLA 64 kuopos, taipgi ! 
Dainos Draugijos nariu-rėmė- j 
ju; prigulėjo prie Atletų Kliu- ' 
bo ir buvo iždininku Lietuvių 
Profesionalų ir Biznierių 
Draugijos. Jis taipgi buvo pa- ’ 
laikytoju lietuvių spaudos ir 
visų kultūringų reikalų.

Velionio laidotuvės buvo žy
miai didingos. Mirusio kūnas 
ilsėjosi nemažam kambary. 
Nemažas skaičius pluoštų ir 
vainikų nuolat didėjo. Galiau 
visas kambarys buvo tik vie
nos gėlės. Giminės, draugai, 
pažįstami, lietuvių organizaci
jos ir draugijos pagarbos jau
smus atžymėjo gėlėmis.

Laidotuves lankė ir pagaliau 
į kapus lydėjo daug žmonių. 
Laidojimas buvo įspūdingas. 
Šv. Petro bažnyčioje mišias 
laikė penki kunigai. Kun. Ja
saitis vadovavo pamaldas, o 
kun. Keidošius pasakė gražų 
pamokslą. Velionio kūnas pa
laidotas Holy Redeemer ka
pinėse.

Velionis buvo sūnūs Juozo 
ir Agotos Brokevičių, Trilau
kių kaimo, Pajavonio vals
čiaus. Amerikon atvyko 1902 
metais. Čia jis žymiai prasigy
veno. Turėjo gražią užeigą po 
antrašu 504 Washington Blvd. 
Taipgi jis turėjo puikią va- < 
sarvietę prie pavandenio. Sve
čius jis visuomet pamylėdavo 
ir pavaišindavo. Lietuvius jis 
visuomet gerbė ir mylėjo. 
Tautiškiems reikalams pinigo 
negailėjo.

Velionis paliko giliam nu
liūdime moterį, ponią Uršulę 
Brokienę, dukterį Edną ir žen
tą p. Pažierą. Taipgi seserį, 
Kazimierą Dominikaitienę, gy
venančią Baltimorėje ir bro
lį Antaną Broką, gyvenantį j 
Brooklyn, N. Y.

Garbės grabnešiais buvo: Į 
K. Akelaitis, A. Kundrotas, ■ 
A. Miliauskas, dr. J. Laukai- j 
tis, P. Kilikevičius ir A. Janu- į 
laitis, o aktualiais grabne
šiais: teisėjas V. F. Laukai
tis ir K. Laukaitis — artimi 
giminaičiai, J. Milunaitis, T. 
S taigi s, P. Mikušauskas ir P. 
Bubokas — keturi velionio 
švogeriai.

Po laidotuvių buvo patiekti 
palydovams gražus pietus Lie
tuvių salėje. Apart to, ponia 
Brokienė parūpino savo kaš
tais visiems palydovams lima- 
zinus, kurių buvo ilga-ilga 
eilė.

Laidotuvėms vadovavo Juo
zas Kašinskas ir viską gražiai 
aprūpino. Jo patogioje koply
čioje, 602 Washington Blvd., 
velionio kūnas buvo pašarvo
tas.

Anufras Brokas buvo 59 
metų amžiaus.

Baltimoriečiai neteko gero 
lietuvio ir rimto tėvynainio. 
Jie jo veido savo tarpe dau
giau jau nematys, bet jo gra
ži atmintis ilgai-ilgai gyvuos.

Baltimorietis.

Aleksa G. Balčius
SLA 192 kuopos narys. 

New Kensington, Pa.

Kuopų Susirinkimai
CASTLE SHANNON, PA. 

SLA 266 kp. susirinkimas į- 
vyko kovo 7 d., 1 vai. popiet, 
pas Laurinaitį. Grove Rd., 
Castle Shannon. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti 
nes turime daug reikalų ap
svarstymui. Malonėkite visi 
pribūti laiku. Atsiveskite ir 
savo draugus prisirašyti prie 
musų kuopos. — P. I^aurinai- 
tis, sekr.

T. M. D. Naujų Narių 
Prirašymo Vajus

Jieškome 1000 knygų 
skaitytojų

Atgaivinus Tėvynės Mylėto
jų Draugiją, per paskutinius 
kelis metus mes išplatinom 
keletą tūkstančių knygų, da- 
darydami mainus su Lietuvos 
knygų leidyklomis. Dabar tos 
galimybės nutruko, del vi
siems žinomos priežasties. To
dėl T. M. D-ja rįštasi savo 
jiegomis sukelti lietuvišką li
teratūrą ir leisti naujas kny
gas. Kad to atsiekus, mums 
reikia gauti 1000 naujų narių 
ir su tokiu narių skaičiumi, 
mes kas metą galėsime vieną 
arba dvi knygas išleisti. Nau
jai parašytų knygų yra ir ga
na svarbių, tiktai reikia pini
gų jų išleidimui. Todėl atsi- 
šaukiam į skaitančią Ameri
kos lietuvių visuomenę tapti 
TMD nariais, užsimokant tik 
$1 metinių duoklių, o tą gali 
kiekvienas padaryti, ypatin
gai dabartiniais laikais.
T. M. D-jos darbuotojams

T. M. D-jos kuopas organi
zuoti ir prirašyti narius yra 
labai lengva, tik reikia žmo
gaus kas tuo darbu užsiimtų. 
Pabandykite. Kur nėra TMD 
kuopos — vieną gražų sek
madienį sušaukite būrelį švie
sesnių lietuvių ir kaip matant 
susidarys kuopa. Kur yra kuo
pa, reikia turėti organizatorių, 
kuris pakalbintų lietuvius pa
stoti TMD nariais, užsimokant 
$1.00.

Organizatoriai, kurie prira
šys nemažiau 15 narių, ar 
sutvers kuopą, gaus dovanų 
knygomis, vertės $10.00.

Neprirašęs 15 narių organi
zatorius. galės pasirinkti iš 
TMD knygyno 2 dolerių ver
tės knygų už kiekvieną prira
šytą narį. Prirašytiems nau
jiems nariams bus duodama 
dovanų $2.00 knygų. Vajus 
prasideda vasario 1 d. ir tę
sis iki gegužio 1 d.

Lietuvių literatūros mylė
tojai, prašomi į talką!

Felix Motuzas,
T. M. D-jos pirmininkas,

M. Kasparaitis,
T. M. D-jos sekretorius, 

1827 Linden Avenue, 
Racine, Wisconsin.

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu Kai
menių, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš U milijonu bonkučią parduota, 
kas liudija jo naudjiffumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-ExpeHerio su Inkaru 
ant dėžutės;

PAIN-EXPELLER
■ . ... . .



Vasario 19. 1913 PenStas

Amerikos Lietuvių Tarybos Pareiški
mas Lietuvos Reikalu

Angliško pareiškimo ori
ginalas buvo pasiųstas Val
stybės Sekretoriui, gerb. 
Cordell Hull.
Amerikos Lietuvių Taryba, 

susidedanti iš atstovų įvairių 
Amerikos lietuvių grupių ir 
organizacijų, kurios stoja už 
laisvos, nepriklausomos, de
mokratinės Lietuvos respub
likos atstatymą, savo konfe
rencijoje, 1943 m. sausio 8 d., 
New Yorke, pažymi, kad Lie
tuva per šį karą kenčia jau 
antrą svetimą okupaciją.

Nuo 1941 m. birželio mė
nesio Lietuva ir jos žmonės 
gyvena po vokiečių jungu. Po 
trumpo laikotarpio, kuomet 
įsiveržusieji naciai stengėsi 
apgaulingai sužadinti Lietuvos 
žmonėse viltį, kad Hitlerio ar
mijos iškovos jiems tautinę 
laisvę, okupantai ėmė Lietu
vą, kaip ir kitus Pabaltijo 
kraštus, negailestingai spaus
ti ir išnaudoti. Ir juo tolyn, 
ši nacių priespauda darosi vis 
skaudesne.

Hitlerio satrapų tikslas, ma
tyt, yra: visiškai pajungti 
kraštą ekonominiai, sunaikin
ti jo kultūrinio gyvenimo sa
vybes ir paversti jo gyvento
jus klusniais vokiškos viešpa
čių tautos vergais. Lietuva 
yra uoliai kolonizuojama vo
kiečiais atgabenamais iš Tre
čiojo Reicho, Olandijos ir 
Romanijos ir Besarabijos. Vo
kiečių firmos suima į savo 
rankas prekybos ir pramonės 
įmones Lietuvoje; vokiečiams 
yra pavedami didesnieji ūkiai, 
kurie buvo sukonfiskuoti ir 
paversti sov-chozais arba kol
chozais sovietų okupacijos me
tu.

Tuo pačiu laiku iš Lietuvos 
yra išvežami į Vokietiją duo
na. mėsa, pienas, vaisiai ir 
kiti žemės ūkio produktai, ku
rių tam tikras kvotas vokie
čiai atima iš valstiečių, mokė
dami jiems sauvališkai nusta
tomas beverčių pinigų sumas, į 
Miestų gyventojai kenčia ba
dą ir skurdą. Iš miestų ir kai
mų gabenami darbininkai i 
Vokietiją prievartos darbams. 
Praeitais metais gauleiteris 
Renteln ragino važiuoti Vo
kietijon į “darbo frontą” ir 
Lietuvos universitetų studen
tus, o kuomet, nežiūrint visų 
gąsdinimų ir grasinimų, tik 
maža studentų dalis sutiko 
dirbti Vokietijoje, tai abudu 
universitetai Kaune ir Vilniu
je, buvo uždaryti ir 50 profe
sorių bei studentų buvo išves
ti į koncentracijos stovyklas.

Už neklausymą nacių įsaky
mų ir už tariamus nusikalti
mus prieš vadinamą valstybės 
saugumą žmonės yra baudžia
mi ne tik piniginėmis pabau
domis ir kalėjimu, bet ir mir
tim. Žinios.
Lietuvos per neutralias šalis, 
vis dažniau mini žmonių su
šaudymus.

Žiauriausiai už visus yra 
persekiojami Lietuvos žydai, 
kuriuos naciai sugrudo į ge
tus atskiruose miestų kvarta
luose. Jau kelis kartus buvo 
pranešimų apie aštrius lietu
vių baudimus tik už tai. kad 
jie davė maisto žydams arba 
kitokiu budu mėgino jiems 
padėti. Nežmonišką fizinio 
žydų išnaikinimo politiką, ku
rią sužvėrėję naciai vykdo 
Lietuvoje, kaip ir kitose oku
puotose dalyse, ši konferen
cija pasmerkia visu grieštumu 
ir pasisako už tai, kad tų žiau
rumų vykdytojai butų po karo 
atiduoti teismo atsakomybėn 
ir be pasigailėjimo nubausti, 
kaip aršiausi piktadariai.

Ši konferencija su apgailes
tavimu pažymi, kad aplinky
bės nedavė Lietuvai progos 
stoti su ginklu rankose prieš 
hitlerišką antplūdį ir tuo bu
du patapti kariaujančios Jung
tinių Tautų koalicijos nariu.

Stambiausia kliūtis tam bu
vo pirmesnioji Lietuvos oku
pacija, kurią įvykdė Pabalti- 

kurios ateina iš i pantus atneš jai dau

jos kraštuose Sovietų Sąjun
ga 1940 m. birželio 15 d., ne
va strateginiais sumetimais— 
užuot padėjus tiems kraštams 
stipriau apsiginkluoti, kad jie 
galėtų pasipriešinti vokiečių 
invazijai, kaip tai buvo numa
tyta tarpusavio su Sovietų 
Rusija apsigynimo sutartyse. 
Lietuva, Latvija ir Estija bu
tų galėjusios pastatyti prieš 
vokiečius kelis šimtus tūk
stančių kareivių (nes jos tu
rėjo visuotiną savo karo tar
nybos prievolę) ir butų su
dariusios, su Sovietų pagelba, 
tvirtą atsparą nacių žygių Į 
Rytus.

Bet po to, kai Lietuva bu
vo. prieš jos žmonių valią per 
vienerius metus valdoma ru
sų, kurie be atodairos griovė 
jos ekonominį ir socialinį gy
venimą, sukeldami prieš save 
visos tautos neapykantą, tai 
naciai užklupo ją visai nepasi
ruošusią kovai, bejiegę ir su- 
demoralizuotą. Ji nespėjo nė 

i atsipeikėti, pateko po Hitle
rio letena; politiniai nesubren
dusiuose sluoksniuose ši in
vazija dargi buvo iššaukusi 
viltį, kad kraštui bus proga 
atgauti savo tautinę laisvę — 
viltį, po kurios neišvengiamai 
turėjo ateiti skaudus nusivy
limas ir jisai netruko ateiti, 
kai tik naciai parodė savo tik
rąjį veidą “išvaduotiems” 
žmonėms.

Vyraujantis tačiau faktas 
nacių okupuotoje Lietuvoje 
šiandien yra tas, kad ji yra 
skaudžiai skriaudžiama ir kas
dien vis didesniu atkaklumu 
savo skriaudoms priešinasi. 
Paralyžuojantis apstulbimas ir 
bejiegis pasyvumas, kurie ją 
buvo apėmę pradžioje, pra
ėjo senai. Jau pirmaisiais 
okupacijos mėnesiais vokiečių 
vyriausybė pasijuto turinti 
griebtis teroro priemonių pra
sidėjusiam liaudies judėjimui 
slopinti: “šabotažninkų” kori
mų viešose aikštėse (Šiauliai. ' 
Mažeikiai) ir masinių įkaitų j 
sušaudymu — po 200 žmonių j 
už vieną nužudytą nacių pa
reigūną !

Paskutiniu laiku jau pasie
kė mus žinios apie pasireiš- ■ 
kiančio ir organizuoto visuo
menės atsparumo ženklus. 
Aukščiaus paminėtas milžiniš- ' 
kos universitetų studentų i 
daugumos atsisakymas stoti į 1 
nacių “darbo frontą” yra vie- i 
nas tokių faktų. Dar reikš- ; 
mingesnis yra kitas faktas: 
del Kauno ir Vilniaus univer- į 
sitetų uždarymo ir kito nacių 
teroro pareiškė bendrą pro
testą nacių vyriausybei di
džiųjų Lietuvos politinių par
tijų pripažintieji vadai.

Nėra abejonės, kad ši Lie
tuvos liaudies kova prieš oku- 

g kentė
jimų ir pareikalaus didelių au
kų. Bet lietuvių tauta, kuri 
per šimtmečius grūmėsi su 
teutonais ir sumušė kryžiuočių 
ordiną prie Grunvaldo, ne
lenks savo sprando po vokie
čių jungu. Visi atsimena, kaip 
praeitame Pasaulio Kare 
Lietuva pasiskelbė nepriklau
soma. nežiūrint didžiausių 
kaizerio valdžios pastangų pa
versti ją vokiečių Reicho pro
vincija. Lietuva tuomet, kaip 
ir dabar, buvo vokiečių oku
pacijoje. Ateinantį mėnesį, 
vasario 16, sukaks lygiai 25 
metai nuo to svarbaus lietu
vių istorijoje įvykio.

Lietuvos žmonės tos datos 
neužmiršo, kaip jie neužmiršo 
ir savo 22 nepriklausomo gy
venimo metų, kuomet jie, ga
lima sakyti, iš nieko sukurė 
savo valstybę, pasistatė tūk
stančius mokyklų, bei kultū
ros židinių ir pakėlė savo eko
nominę būklę iki tokio gero
vės laipsnio, koks niekuomet 
nebuvo pasiektas, būnant Lie
tuvai svetimųjų valdžioje.

Lietuva neužmiršo taip pat 
ir tos skriaudos, kurią jai 
padarė Hitleris, atplėšdamas 

1939 m. Klaipėdos kraštą su 
vieninteliu Lietuvos uostu. 
Faktas, į kurį verta atkreipti 
visų “Ašies” priešų dėmesį, 
yra tas, kad Lietuva, dabar
tinio karo išvakarėse, buvo 
pirmoji po Čekoslovakijos na
cių agresijos auka.

Milžiniškoje savo daugumo
je Lietuvos žmonės jau šian
dien yra visa siela su Jungti
nėmis Tautomis ir tik laukia 
valandos, kada jie galės kartu 
su jomis stoti atvirai į kovos 
frontą.

Amerikos lietuviai seka su 
giliausia simpatija šitos jų tė
vų krašto kovą del išsivadavi
mo iš nacių vergovės. Tiesio
ginės pagelbos suteikti jam, 
deja, jie dabar negali. Vienin
telis būdas pagreitinti Lietu
vos išlaisvinimą ir sutrumpin 
ti jos gyventojų kančias — 
tai visomis jiegomis remti S. 
A. V. ir jų sąjungininkų ka
ro pastangas, kad kaip galint 
greičiau butų laimėta pilna 
pergalė, kad butų sutruškinti 
totalitariniai agresoriai.

Jungtinių Tautų pergalė 
reikš laisvės grąžinimą vi
soms tautoms, kurioms ji bu
vo išplėšta jiega, kaip tatai 
yra paskelbta Atlanto Čarte- 
ry. Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymą, be to, užtik
rino įsakmiai pats prezidentas 
Rooseveltas dar 1940, spalio 
15 d., kuomet jisai priėmė 
Amerikos lietuvių delegaciją 
Baltuosiuose Rūmuose Wa
shingtone. Kančios, kurias 
Lietuvos žmonėms tenka iš
kentėti dabar, po hitlerizmo 
letena, tikrai negalėjo suma
žinti jų teises atgauti laisvę.

Be galo svarbu, kad Lie
tuvos žmonės, kaip ir kitų 
okupuotųjų šalių gyventojai, 
gautų kodaugiausia moralinės 
paramos iš Jungtinių Tautų. 
Atlanto Čarteris šituo atžvil
giu turi neįkainuojamą vertę. 
Bet ši konferencija yra pri
versta pažymėti, kad tam tik
ruose rateliuose, šioje šaly ir 
užsieny, dar tebėra skleidžia
ma mintis, kad mažų tautų 
likimas po šio karo turėsiąs 
būti paaukotas didžiųjų vals
tybių interesams. Specialiai 
apie Lietuvą ir kitas Pabalti
jo šalis yra skelbiama, kad 
jos jau nubalsavusios priimti 
sovietų sistemą ir tapti Ru
sijos dalimi. Vienas užsimini
mas apie apgavingus 1940 m. 
liepos mėnesio “rinkimus” so
vietų armijai užėmus Lietuvą, 
Latviją ir Estija, kaipo apie 
tų tautų valios pareiškimą, { 
yra joms įžeidimas ir pasity
čiojimas iš teisingumo.

Tokia žalinga propaganda 
— ypač kuomet ji eina iš šal
tinių, artimų vienai valstybei, 
susijungusiai su Jungtinėmis į 
Tautomis ir pasirašiusiai At- ! 
lanto Carterį, arba kuomet ji i 
yra skleidžiama tos valdžios 
įtakoje esančiuose spaudos 
organuose — gimdo sumišimą 
ir nesutikimus tarp amerikie
čių, kilusių iš mažųjų Euro
pos tautų, o labiausiai tarp 
Baltijos kilmės žmonių. Kas 
dar pavojingiau, tokia propa
ganda gali būti panaudota na
cių, kaipo ginklas jų psicho
loginiam karui prieš okupuo
tųjų šalių gyventojus. Jeigu 
tiems gyventojams bus atim
ta viltis atgauti po karo teisę 
laisvai spręsti savo likimą, 
tai jie neteks svarbiausio pa
skatinimo kovoti prieš savo 
pavergėjus.

Ši konferencija, reikšdama 
savo rimtą susirūpinimą to
kiu neatsakomingu Atlanto 
Čarterio principų neigimu, gi
liai tiki, kad tautų leisvės ir 
teisingumo idėjos, kurias pa
skelbė dviejų didžiųjų Vaka
rų demokratijų vadai, Roose
velt ir Churchill, vistiek paims 
viršų. Jas paniekinus, žmoni
jai butų uždarytas kelias iš 
dabartinės pasaulio katastro
fos į geresnę ateitį.

Ši konferencija tvirtai ti
ki, kad Atlanto Čarterio dės
niai bus pritaikyti ne tiktai 
čekams, lenkams ir norve
gams, bet taip pat ir lietu
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viams, latviams ir estams. Ji 
tiki, kad po šio karo bus su
rastas būdas sutvarkyti san
tykius tarp visų tautų taip, 
kad kiekviena jų galėtų gy

Prašymas Kongresmanui Martin 
Gorski Lietuvos Reikalu

Kiek laiko atgal, reguliarus 
demokratų precinktų kapito
nai lime warde, kurių vardai 
telpa žemiau, įteikė prašymą 
kongresmanui, Hon o r a b 1 e 
Martin Gorski. Jie prašo kon- 
gresmaną Gorskį įteikti kon-> 
gresui bilių, kad federalinė 
Amerikos valdžia nepripažin
tų Rusijos pretenzijų į Lietu 
vos, Latvijos ir Estijos teri
toriją ir kad šioms Pabaltijo 
valstybėms butų pritaikyti 
Atlanto Čarterio principai, ku
rie užtikrina nepriklausomy
bę tautoms netekusioms sove- 
renumo.

Šiam prašymui išreiškė pri
tarimą Hon. Hugh B. Con
nelly, 11 wardo aldermanas ir 
wardo komitimanas, Hon. 
Wm. Dawson, kongresmanas, 
ir Hon. Richard J. Daley, val
stijos senatorius.
Prašymas yra toks:
Honorable Martin Gorski,

Kongresman
4-th Congressional District, 
Chicago, Illinois
Honorable Sir:

We, the undersigned, of 
Lithuanian extraction, Regu
lar Democratic Party Precinct 
Captains of the 11-th Ward, 
City of Chicago, Illinois, 
mindfull of the consequences 
of this great global War all 
over the world in general, and 
in Europe in particular, are 
deeply concerned whether or 
not our fathers’ old country. 
Lithuania, will be granted 
freedom and independence af
ter world wide conflagration. ‘

Lithuania, together with 
Latvia and Estonia, were by 
force of arms, occupied by 
Soviet Russia on June 15, 
1940. A year later, on June 
22, 1941 when the German- 
Russian War began, Hitler’s 
armies invaded and forcibly 
occupied the Baltic States. 
Under vicious German yoke, 
Lithuania, Latvia and Estonia 
are suffering the same kind 
of persecution and exploita
tion as other German occu
pied countries.

NAMINIS FRONTAS
Civilių ekonomija apribota

Suv. Tautų vadų susirinki
mas Kasablankoj ir jų pasirį- 
žimas pripažinti tik “besąly
ginį pasidavimą” ašies, pabrė
žia svarbą kiekvienos karo pa
stangos naminiame fronte, į- 
vykdinti visišką ir galutiną 
pergalę. Tas reiškia, kad civi
liai, lygiai kaip musų karei
viai, turi visais budais padėti 
— taupydami gumą ir meta
lus, ekonomiškai vartoti kurą 
ir maistą, kurio trūksta, visa 
savo energija atlikti darbus, 
kurie tiesioginiai padeda ka
ro programui, ir apsieiti be tų 
reikmenų ir aptarnavimų, ku
rie prisideda prie karo eko
nomijos.

1943 m. Suv. Valstijų žmo
nės vartos mažiau reikmenų 
ir aptarnavimų, negu vartojo 
1942 m., bet spėjama, kad jie 
gali būti sumažinti dar 23% 
pakol pasieks galutiną dug
ną, t. y. minimumo reikalavi
mai del civilių gyvenimo. Bet 
ir “galutinas dugnas” šioj ša
ly reiškia aukštesnį standar- 
dą gyvenimo, maisto, aptar
navimo ir patogumų, negu to
se šalyse, kurios dabar ka
riauja.

Laipsniškas sumažinimas ci
vilinių reikmenų ir aptarnavi
mų, su vis didėjančiomis ša
lies įeigomis, kurios gal pa
sieks $125,000,000,000 šiemet, 
pakelia kainas visokių daiktų, 
todėl, kad yra daugiau pini
gų ir mažiau daiktų pirkti. 

venti laisva ir nebijodama ga
lingesniųjų savo kaimynų.

Amerikos Lietuvių Taryba 
L. Šimutis, pirmininkas, 
Dr. P. Grigaitis, sekretorius

As you know, The Russian 
I Premier, Joseph Stalin, on se- 
I veral occasions in his spee- 
i ches, claimed Lithuania, Lat- 
; via and Estonia and even part 
; of Poland, to be Soviet ter- 
: ritories and clearly showed 
! bis intention to reoccupy them 

after this War.
Therefore, there is a great 

fear cmong all small countries 
bordering Russia that they 
may be handed over to So
viet Union at the coming

• Peace Conference. i
The people of Lithuania, 

: Latvia and Estonia are 
■ ethnically, linguistically and 

culturally different from Rus
sians and they are empha
tically opposed to the Russian 

j Communistic way of life.
For these reason, we ask 

i you as the Congresman of the 
4-th Congressional District, to 
introduce a Bill in the United 

i States Congress requesting
• our Federal Government not 

to recognize Soviet Russia’s
: claim to the territories of 

Lithuania, Latvia and Esto
nia, but to apply to the Baltic 
countries the principles of the 
Atlantic Charter which as
sures the restoration of 
sovereign rights to those 
forcibly deprived of them.

Lithuania, Latvia and Esto- j 
nia, through 22 years of in- I 
dependent national life proved i 
that they are capable of go- i 
verning themselves and it | 
would be abhorent to them to ! 
be under foreign rule, instead | 
of enjoying the right to free- Į 
dom and self government.

Appreciating your efforts in 
this'matter, we remain

Yours very truly,
I

Regular Deniokratic 
Precinct Captains of 
The 11-th Ward

Bruno J. Jakaitis 
Anthony Guditis 
Vincent M. Stulpinas 
Frank C. Naujokas 
Victor Balanda 
John Rappold 
Stanley P. Mažeika.

Praeitais metais kiekvienas 
vartotojas šaly per kainų 
kontrolę galėjo taupyti net 
$140 kiekvienai šeimai, ir jei
gu dabartinės kainos vis tę
sis, sutaupos bus apie $400 
šiemet. Jeigu ne del “kainų 
lubų” maisto, drabužių, nuo- 
ųių ir kitų gyvenimo reikme
nų — musų pirkimo doleriai 
turėtų daug mažiau vertės ir 
karo kaina žymiai kiltų.

Padangų registravimas
Ar vartosi savo karą šią 

žiemą? Jeigu taip, tai neper- 
daug išnešiokite padangas, nes 
jas reikia aptaisyti ir atnau
jinti. Todėl jūsų valdžia įve
dė priverstiną padangų per
žiūrėjimą. Oficialus OPA pa
dangų inspektoriai randasi 
garažuose, gazolino stotyse ir 
padangų šapose. Nuvežk savo 
automobilių šiandien ir tegul 
peržiūri jūsų padangas. Rei
kės gal mokėti už šį patarna
vimą — 25 centus, jeigu ne
reikia nuimti padangas — ar
ba 50 centų už padangą, jei
gu reikia atsargiau peržiūrė
ti. Visi karų savininkai su B 
ir C gazo paskirstymo knygu
tėmis turi prieš vasario 28 d. 
nuvežti savo padangas per
žiūrėjimui — visi A kortelių 
savininkai prieš kovo 31 d. 
Tai karo reikalavimas.
“Drafto” korteles reikia 
visada prie savęs turėti

Selective Service registran
ts! dabar turi visada prie sa

vo asmens turėti savo klasifi- | 
kavimo korteles (form 57). j 
kaip ir jų užsiregistravimo i 
certifikatus (form 2). Kad 
kiekvienas registrantas galė
tų nuspręsti, kaip įsakymas jį 
liečia, sekami klausimai ir 
atsakymai pagaminti:

1. Ką tai liečia? .
Atsakymas: Visus vyrus 

to amžiaus grupės, kurie tu
rėjo užsiregistruoti del gali- • 
mos militarinės tarnybos prieš 
šešis mėnesius. Neliečia vy
rus, kurie buvo tarpe 45 ir 
65 m. kada jie užsiregistravo.

2. Kas yra klasifikacijos 
kortelė ?

Atsakymas: Klasifikacijos 
kortelė (form 57) yra įrody
mas, kad asmuo buvo nuėjęs 
į savo vietinį drafto ofisą ir 
jam buvo išduota kortelė, ku
ri nustato jo kvalifikaciją del 
militarinės tarnybos.

3. Nuo įsteigimo Selective Į
Service kiekvienas registran- ! 
tas privalo prie savęs turėti 
jo registracijos certifikatą 
(form 2). j

SLA Pageltos Ranka 
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų 
čekiai išrašyti vasario 13, 1943

Išmokėtos pomirtines
ANTANAS PINKEVIČIUS, 8 kp„ Meriden. Conn., gimęs 

lapkr. 27 d., 1892 m.. Jurbarko vals., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 1 d., 1924 m. Numirė 
spalio 3 d., 1942 m. nuo brain tumor. Velionio ne
pilnametės dukters, Florence Pinkevičiutės, globėjai. 
Anna Grishkat. pomirtinės išmokėta ---------- $150.00

PETRAS ZORUBA. 23 kp„ Shenandoah. Pa., gimęs bir
želio 24 d., 1891 m., Makroniškių kaime, Alytaus 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 
1921 m. Numirė sausio 30 d., 1943 m. vėžio liga. 
Velionio moteriai, Teresei Zorubienei. pomirtinės iš
mokėta ______________________________  $600.00

JUOZAS BUTKUS, 86 kp.. Pittsburgh, Pa., gimęs sau
sio 5 d., 1874 m.. Varnių miest. Kauno rėd. Prie S. 
L. A. prisirašė vas. 3 d., 1918 m. Numirė sausio 16 
d., 1943 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Elzbietai 
Butkienei, pomirtinės išmokėta ---------------- $300.00

ELENA RSEBNERIENE, 101 kp., Paterson, N. J., gimus 
geg. 10 d., 1879 m., Alytaus parap., Trakų apskr.. 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė sausio 21 d., 1907 
m. Numirė sausio 17 d., 1943 m. nuo coronary 
sclerosis. Velionės dukterei, Rose Olsson, pomirti
nės išmokėta ________________________ $1.000.00

JURGIS KRUVELIS, 103 kp., Johnston City. III., gimęs 
bal. 23 d.. 1881 m., Deginių kaime,k Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė vas. 2 d., 1930 m. Numirė sausio 
23 d., 1943 m. nuo Hogstons’ disease. Velionio mo
teriai, Jievai Kruvelienei. pomirtinės išmokėta __ $300.00

JONAS MOZERIS, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa., gimęs bir- 
’ . želio 22 d.. 1884 m„ Skaudvilės vals., Raseinių ap

skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 19 d., 
1914 m. Numirė spal. 26 d., 1933 m. nuo inkstų li
gos. Velionio dukterei, Eleanorai Mozoriutei, po
mirtinės išmokėta _________________________ $120.00

JONAS ZURBA, 131 kp.. Norwood, Mass., gimęs rugp. 
15 d., 1883 m„ Kemenų kaime. Papilio apskr. Prie 
SLA prisirašė bal. 1 d., 1932 m. Numirė sausio 8 
d., 1943 m. širdies liga. Velionio moteriai, Daratai 
Zurbienei, pomirtinės išmokėta ----------------  $150.00

KAZYS RADŽIUS, 226 kp., Chicago. Ill., gimęs sausio 
30 d., 1880 m., Eidukų kaime. Tauragės apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 5 d., 1922 
m. Numirė sausio 8 d.. 1943 m. nuo džiovos. Ve
lionio moteriai, Marei Radžienei. pomirtinės išmokė
ta ______________________________________ $1,000.00

Viso _______________________________  $3.620.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______$9.670.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. RAGELIS, 5 kp., Plymouth. Pa. Sirgo 12 savaičių ---------------  $72.00
L. LASKY, 14 kp.. Cleveland. Ohio. Sirgo 13 s. ----------------------------- 6300
P. NORUBA. 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ----------------- 31.50
J. MONTVILA, 33 kp., Miners Mills. Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------- 51.00
S. ABROMAVIČIUS, 33 kp.. Miners Mills, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. — 34-50
K. BARONAS. 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. -------------------------- 72.00
S. ALEKNA. 36 kp., Chicago. Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d.  ---------------  20.00
M. BARTKUS. 38 kp.. Brooklyn. N. Y. Sirgo 10 s. ----------------------- 90.00
J. ABAZORIUS. 38 kp.. Brooklyn. N. Y. Sirgo 5 s. ---------------------  22.50
B. KVIETKAUSKAS. 50 kp., Binghamton. N. Y. Sirgo 2 s. -------------- 24.00
A. COLGAN. 50 kp.. Binghamton. N. Y. Sirgo 1 s. ---------------------- 12.00
J. RUDIS, 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 21 s. --------------------------- 63.00
M. JARUŠEVIČIUS. 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 24 s. ------------ 162.00
V. DUTKEVIČIUS. 64 kp.. Baltimore. Md. Sirgo 19 s. ir 4 d. -----83.50
J. OGENTAS. 68 kp.. Lee Park. Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. -------------------- 42.00
J. BUTKUS. 86 kp.. N. S. Pittsburgh. Pa. Sirgo 12 s. -------------------  54.00
J. MURAUSKAS. 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 15 s. --------------------  67.50
E. REBNERIENĖ, 101 kp., Paterson. N. J. Sirgo 7 s. ir 4 d. ---------- 27.50
M. SKAISGIRIENĖ. 109 kp.. Chicago. III. Sirgo 14 s. ir 1 d. _______78.50
J. MOZERIS, 115 kp.. Wilkes Barre. Pa. Sirgo 3«s d. ------------------ 3.40
D. RIAUKA. 121 kę.. Clinton. Ind. Sirgo 3 s. --------------------------------- 18.00
M IVANAUSKAS. 153 kp.. Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. ________ 4.50
A. PUSCH. 153 kp.. Du Bois. Pa. Sirgo 1 s. -------------------------------- 6.00
A. KVEDERAVIČIUS. 153 kp.. Du Bois. Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.____39.00
A. RUIBAS. 155 kp., Benld. Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. -----------------------  11.50
A. MILČIUS. 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 24 s. ---------- :--------------------  72.00
F. NOMVILAS. 224 kp.. Bulpitt, III. Sirgo 3 s. ir 5 d. ------------------- 23.00
A. GRISKA, 227 kp., Des Moines. la. Sirgo 9 s. ir 4 d. ___________  87.00
M. TAYLOR, 254 kp., Madison. Ill. Sirgo 1 s. -----------   9.90
K. TAURAS, 352 kp.. Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 5 d. _____________ 43.50
E. PUIŠIENĖ. 354 kp.. Akron. Ohio. Sirgo 9 s. --------------------------- 108.00
A. ALEKNAVIČIENĖ. 354 kp.. Ak-on Ohio. Sirgo 1 s. ___________  6.00

Viso ------------------------------------------------------------------------- $1,501.40
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________  $7.304.65

M. J. V1NIKAS,
SLA sekretorius.

Ar naujas įsakymos reika
lauja, kad jis turėtų dvi kor
teles prie savęs? *

Atsakymas: Taip, jis pri
valo turėti jo registracijos 
certifikatą (form 2) ir jo 
klasifikacijos kortelę (form 
57) prie savęs visada po va
sario 1 d.

4. Kokia bausmė už neturė
jimą abiejų kortelių?

Asmuo, kuris neprisilaiko 
prie Selective Service įstaty
mo arba jo patvarkymų, gali 
būti piniginiai nubaustas 
$10,000 arba penkis metus 
įkalintas.

Office of W<»r Information.
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
New York, N. Y.

Nepriklausomybes minėjimas 
pavyko labai gerai

Vasario 14 d., Webster Hali, 
New Yorko Lietuvių Taryba 
rengė Lietuvos nepriklauso
mybės 25 metų sukakties pas
kelbimo minėjimą. Šis minėji
mas pavyko net geriau, negu 
buvo tikėtasi. Atlikta prakal
bų ir dainų programai. Daina
vo Metropolitan operos artis
tė Anna Kaskas ir Apreiškimo 
parapijos choras. Anna Kas
kas šiuo syk dainavo nepa
prastai gražiai ir. po aplodis
mentų. nesišykštėjo padainuo
ti daugiau dainų, negu buvo 
programe. Ji priimta neapsa
komai šiltai. Jos pasirodymu 
visi lietuviai dabar didžiuoja
si ir gėrisi kaipo pasaulinio 
mąsto artiste. Choras taip pat 
dainavo gražiai. Jam vadova
vo pritiręs muzikas J. Jan
kus. Ypač labai gražiai išėjo 
daina “Karvelėli mėlynasai”, 
kurią dainuojant solo dainavo 
artistė A. Kaskas.

Gražias, reikšmingas ir mo
mentui pritaikintas kalbas pa
sakė ištisa eilė kalbėtojų ir 
garbės svečių: Lietuvos miais- 
teris Washingtone pul. P. ža- 
deikis. Estijos konsulas p. 
Kaiev. Latvijos ministeris p. 
Bilmanis ir Lenkijos konsulas 
p. Kaminski. Kalbėjo ir vieti
nių lietuvių laikraščių redak
toriai ar jų atstovai: Vieny
bės atstovas V. Abraitis, Tė
vynės red. P. Bajoras. Ameri
kos red. J. Laučka ir Naujo
sios Gadynės štabo narys J. 
Stilsonas.

New Yorko Lietuvių Tary
bos sek r. adv. K. Jurgėla per
skaitė ištisą glėbį gražių svei
kinimų ir linkėjimų. Jų tarpe 
buvo sveikinimų ir nuo žy
mių amerikiečių, kaip ponios 
Rooseveltienės, New Yorko 
valstijos gubern a t o r i a u s 
Dewey, New Yorko miesto

majoro La Guardia, kai kurių 
kongresmanų. žymių žurnalis- 

į tų ir Lietuvai draugingų vals- 
Į tybių pasiuntinių: Kinijos, 
. Grekijos. Olandijos, Čekoslo

vakijos ir kitų. Jis taipgi per
skaitė tarybos pagamintą nuo
seklią rezoliuciją, kuri apima 
veik visas sritis, kas liečia 
Lietuvos likimą ir atgavimą 

' laisvės po karo.
Susirinkimui gražiai ir tiks

liai pirmininkavo New Yorko 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
kun. N. Pakalnis.

Publikos buvo daug — ne
mažiau 2,000. Po kalbų ir mu- 

' zikos programų, buvo šokiai, 
; kuriems grojo A. Jezavito or- 
' kertras.

Dalyvių matėsi ir iš toli
mesnių kolonijų.

Tokio didelio ir taip sek- 
gai pavykusio parengimo New 
Yorke, gali būti, dar niekad 
nebuvo. Tai garbė vieningai 
veikiančiai New Yorko Lietu
vių Tarybai, kuri sugebėjo su
rengti tokį gražų programą 
ir sukviesti tiek daug publi
kos. Koresp.

Grand Rapids, Mich.
Raudonąjam Kryžiui auka

Šios kolonijos lietuviai su
kėlė Raudonąjam Kryžiui 
$505. Ta suma susidėjo iš or
ganizacijų ir narių aukų ir iš 
pramogos, kuri įvyko sausio 
23 d. Sukėlime viršminėtos su
mos dalyvavo 17 lietuvių or
ganizacijų.

Vasario 1 d. įvyko organi
zacijų delegatų susirinkimas, 
į kurį atsilankė Raudonojo 

i Kryžiaus atstovai, ir buvo 
: jiems paduota viršminėta su- 
I ma. Raudonojo Kryžiaus at- 
; stovai labai įvertino tokią ko- 
: miteto ir bendrai lietuvių dar

buotę. Sakė, kad lietuviai yra 
: pionieriai šiame darbe. Vie- 
i tiniai amerikonų laikraščiai 

patalpino komiteto valdybos

atvaizdus ir aprašė lietuvių 
veikimą.

Vasario 1 d. organizacijų 
delegatų susirinkime nutarė 
minėti Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 25 metų 
sukaktį vasario 21 d., šv. Jur
gio parapijos svet., 1513 
Quarry Ave., N. W. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Perrinktas komitetas: P. 
Medelinskas pirmininkas, S. 
J. Edkins sekretorius, W. J. 

, Morris, Mrs. A. Birgilaitis, 
Mrs. T. Tebean, J. Bartkus, 
P. Greičaitis nariai.

P. Greičaitis.

Lawrence, Mass.i
Nepriklausomybes minėjimas

Musų mieste Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo su
kaktis bus minėta vasario 21 
dieną (ne 31, kaip buvo rašy
tas Tėvynės 6 numery). įvyks 

i Lietuvių svetainėje. Rengia 
i Lietuvių Ukėsų Kliubas, Lie

tuvos Šelpimo Fondas ir Lie
tuvių Draugijų Sąryšis. Bus 

j prakalbos, dalyvaus tautiškos 
i parapijos choras ir tt. Bus 

pardavinėjami Karo Bondsai 
ir registruojami visi bondsai, 
kiek lietuviai yra supirkę iki 
šiol.

Visus vietinius ir apielinkės 
lietuvius kviečiame atsilanky
ti. M. Stakionis.

Racine, Wis.
Minėsime Lietuvos 
nepriklausomybės 25 
metu sukaktį

Bendras draugijų komite
tas minės Lietuvos nepriklau
somybės akto paskelbimą va
sario 21 dieną, 2 vai. popiet, 
lietuvių parapijos svetainėj, 
815 Park Ave. įžanga dykai.

Bus geri kalbėtojai, progra
mas ir šokiai. Kviečiu širdin
gai visus SLA 100 kuopos na
rius ir visus lietuvius ateiti į 
paminėjimą.

M. Kasparaitis.

Hartford, Conn. •
Lietuviai kariuomenėje

Malonėkite naudotis telefono knyga 
vietoje šaukti “Information”

Kasdien Nrw \ orko gyventojai apie 
175.000 kartų bereikalingai šaukia "In- 
formatian’’. Kodėl bereikalingai? Del to. 
kad reikalingus numerius galima leng
vai susirasti telefono surašų knygoje 
nešaukiant “’Information”.

Kasdien yra virš 10.000 tokių šau
kimų prašant pranešti telefono nume
rius hotelių ... kiti tūkstančiai liečia 
departamentines krautuves, teatrus, li
gonines. laikraščius ir daugelis jų liečia 
biznius, industrijas ir individualius as- 
menius. Tie visi numeriai aiškiai iš
spausdinti telefono surašų knygoje.

šaukimas Information” sužinojimui 
tų numerių, kurie telpa "telefono kny-
.JVS GALITE PAGEI.BfcT SI MAŽINTI

goję” padidina sunkių naštų jūsų tele
fono sistemai tuo laiku, kuomet lavin
tos operatorės reikalingos aptarnavimui 
būtinų šaukimų —- daugelis jų yra svar
bus karo pastangoms. Be to, naujų “In
formation” įtaisymų negalima pridėti, 
nes karo metu stoka medžiagų.

Todėl malonėkite naudotis telefono 
knyga! Kiekvienu kartu, kuomet jus 
naudojatės telefono knyga vietoje šauk
ti ‘‘Information’’ sužinojimui numerio, 
jus gelbstit perkelti patyrusias operato
res j tuos darbus, kuriuose jos pašven
čia daugiau laiko aptarnavimui šauki
mų reikalingų karo laimėjimui.

BEREIKALINGUS ŠAUKIMUS, JEI JUS—

♦ 
» 
I 
♦

♦ 
♦ 
»

Namams ar Raštinei su vieta 400 
dų. adresų ir telefono numerių. 
4 V x 7 ’i”.

1. I.aikysit kišenuje, rankiniam krepšely ar deskoj arba arti 
telefono asmeninį surašų telefono numerių. (Pastebėkite 
pasiūlymų žemiau.)

2. Patikrinkite numerius, apie kurių tikrumų abejojate. Nau- 
dokitės savo asmeniniu surašu ar telefono knyga, šaukite 
“Information” tik tada, kuomet nerandate numerio.

3. Užsirašykite numerį gaunamų iš “Information", kad nerei
kėtų vėl šaukti "Information” del to paties numerio.

Kišeniuje ar krepšely laikoma—su vieta 
235 vardams, adresams, telefono nume
riams ir užrašams. Dydis: 2-’i«”x4”.

5 VELTUI pagerintos telefono surašų knygelės pagelbės jums palaikyti nau- 
I jausius numerius asmeniniam surašė.

Abi knygelės su alfabe
tišku indeksu paranku- 
mo delei. Bent kurių jų 
galite gauti, pašaukda
mi musų Biznio Biurų 
(Dial 811).
NfW rO»K TtltPHONt COMPANY

Kiek tenka susekti, tai šiuo 
tarpu į karo tarnybą yra pa
imta apie 150 lietuvių iš 
Hartfordo. Pastaruoju laiku 
atostogų parvyko pp. Rastau- 
skų (Ross) sūnūs Stasys, ku
ris praeitą pavasarį užbaigė 
inžinieriaus mokslą ir po to 
įstojo į United States Navai 
Academy, Annapolis, Md., ku
rią tai akademiją taipgi už
baigė. Jo tėvai pp. Rastauskai 
yra SLA nariai. Linkiu Sta
siui kogeriausio pasisekimo 
Dėdės Šamo karo tarnyboje, 
kad jis atsiektų kogeriausio 
pasižymėjimo ir koaukščiau- 
sios rangos.

Kiek laiko atgal atostogų 
buvo sugrįžęs jūreivis K. Ven
cius ir tuo gerokai nustebino 
savo sesutes. Kiek pasisve
čiavęs, vėl vyksta į savo pa
reigas. Mes linkime tau koge
riausio pasisekimo!

Taipgi kiek tenka sužinoti, 
tai hartfordiečiai lietuviai ka
ro tarnyboje nėra paskutiniai: 
yra pasiekusių leitenantų, sar- 
žantų ir kitas rangas. Net 
ir tie, kurie netaip senai at
vykę iš Lietuvos, yra pasiekę 
gana žymių rangų. Todėl rei
kia pasakyti: bravo hartfor
diečiai lietuviai! Taipgi ir to-

• liau bukite geri kariai ir 
stengkitės gražiai atlikti savo 
svarbias pareigas kovoje už 
viso pasaulio demokratybę ir 
podraug Lietuvos išlaisvini
mą! B. Vedeikis.

Los Angeles, Gal.
Parengimas Raudonojo 
Kryžiaus naudai

Sausio 31 d., North Star 
Auditorium, įvyko didelis ba
lius ir šokiai, Amerikos Rau
donojo Kryžiaus naudai, su
rengtas bendru visų Los An
geles lietuviškų draugijų pa
sidarbavimu, po vadovyste A. 
J. Malinausko. Susirinko apie 
300 žmonių, kurie linksmino
si gražioje nuotaikoje.

Pertraukoje kalbėjo Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus at
stovė, Mrs Byam, kuri paaiš
kino Rauc mojo Kryžiaus tik
slus labdarybės darbuose bei 
tarpininkavimą susisiekimuo
se su ypatomis priešų užimto
se šalyse.

Po jos kalbos, buvo šokiai, 
dainos, o vėliau — dovanų 
laimėjimas. Teko girdėti, kad 
nuo šio parengimo gryno pel
no del Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus liko virš $200.00.

Dovanas del išlaimėjimo bei 
pardavimo suteikė sekanti as
menys : Krochler Furniture 
Mft. Co. per A. J. Malinaus
ką — didelę kėdę, Mrs. Chap- 
manienė — stiklinių lėkščių 
setą, Elz. Ratkienė — rankom 
padirbtą gražią piniginę ir kak- 
laraikštį, Uršulė Deivienė — 
du paukštukus ir klėtką, Julė 
Daugšienė — pyragus ir ku
gelį, A. Račkienė — staltie- 
saitę ir pyragą.

Vakaro darbuotojais buvo: 
A. J. Malinauskas, broliai Ru
piai, V. Ratkus, J. Kruminas, 
O. Tamulynienė, Elz. Ratkie
nė, M. Miškienė, M. Šereikie- 
nė, J. Daugšienė, J. Dovydo- 
nienė, 6. Levišauskienė, N. 
Petrulienė ir kt.

Malonu buvo darbuotis kar
tu be skirtumo pažvalgų del 
vieno bendro tikslo. Linksma 
butų; kad ir ateity galėtume 
taip sutartinai pasidarbuoti 
svarbesniuose visuomeniškuo
se reikaluose.

Įdomu dar yra paminėti tai, 
kad į šį parengimą pribuvo 
keturi lietuviai kareiviai, ku
rie yra atvykę čia tarnauti: 
Cpl. W. Jurgelis, iš Cleveland, 
Ohio, William Urbonas, iš 
Baltimore, ^Id.. John G. Phil
lips ir Balčius. Visi jauni ir 
gražus vaikinėliai, bet atrodo 
pasiilgę savųjų — mėginome 
juos pralinksminti: kai musų 
grupelė dainininkų pradėjo
me prie stalo dainuoti, tai ir ‘ 
jie prie musų prisidėjo ir dai- i 
navo. Jie visi turi gerus stip- i 
rius balsus. Užtraukėm keletą 
linksmų dainelių, ir kareivėlių 
liūdni veideliai pralinksmėjo. 
Gal reikėtų ir mums visiems 
daugiau dainuoti, o mažiau 
verkti. Ona Račkienė.

Washington, D. G.
Amerikos Lietuviu 
Draugija ir jos veikla

Sostinės lietuvių draugija, 
didžiumoje, susideda iš įvai
riausių sričių valdininkų — 
mergaičių ir vaikinų. Jauni
mas suvažiavęs Washingto- 
nan pastaraisiais metais iš į- 
vairių Amerikos lietuvių ko
lonijų. Nedaug tėra tokių, ku
rie butų čia iš senai įsikūrę, 
nors esama ir tokių ir, dargi, 
ateivių iš Lietuvos. Vyriškių 
skaičius draugijoje karo me- j 
tu sumažėjo — jų dalis yra 
kariuomenėje. Tikimasi, šių 
metų pradžioje pasirodys nau
jų lietuviškų veidų. Aktinges- 
nių draugijos narių skaičius 
svyruoja apie 70.

Praeitųjų metų draugijos 
veikla buvo gana įvairi. Prieš 
perimant pareigas dabartinei 
valdybai, suruošta viešo prof. 
K. Pakšto paskaita apie Lietu
vą Georgetown Universitete. 
Dabartinė valdyba suruošė iš
kilmingą tradicinį Lietuvos 
nepriklausomybės minėj i m ą 
praeitais metais. Draugija, 
kaip kasmet, priglaudė visą 
Vyt. Bieliajaus šokių grupę, 
atvykusią į tarptautinį tauti
nių šokių festivalį, tuo suteik
dama tai grupei galimybės pri
imti festivalio ruošėjų kvieti
mą. Ta pačia proga, atskiroj 
salėj, draugijos iniciativa, toji 
grupė demonstravo Lietuvos 
ir kitų tautų liaudies šokius 
draugijos nariams ir jų kvies
tiems svečiams. Grupės narių 
garbei surengta susipažinimo 
pobūvis bei pasilinksminimas 
draugijos pirmininko, p. J. 
Vaiciekausko (Walker), na
muose.

Draugijos sporto, bowling, 
sekcija per praeitus metus bu
vo narių skaitlingai lankoma. 
Užbaigtuvėms suruošta ben
dra draugijos vakarienė Ha
milton viešbučio restaurane. 
Suruošta eile bingo partijų. 
Iš draugijos pelno nutarta 
įsigyti Amerikos Karo Bonds. 
Studijų ratelis pradžioj metų 
kun. Mozerio, vėliau kun. Gėd- 
ros vadovaujamas, buvo pa
tenkinamai lankomas. Tame 
rately būdavo referuojamos ir 
diskusuojamos aktualės ir na
riams rūpimos temos.

Suruošta Užgavėnių balius 
ir, vėliau — “swimming par
ty” didžiuliame Shoreham 
viešbučio baseine. Vasaros me
tu surengta piknikų už mies
to. Padėkos dieną draugija 
delegavo savo narę, p. Oną 
Gaveliutę, dalyvauti United 
Nations Amerikos Karo Bond- 
sų pardavimo parade, apsiren
gus tautiniais rubais ir su Lie
tuvos vėliava, Fredrickburg, 
Va., kur buvo kviečiama ir 
lietuvaitė. Pirmininko namuo
se suruošta Naujų Metų suti
kimas.

Lietuvos 25 metų nepriklau
somybės proga suruošta ata
tinkamas minėjimas vasario 
mėn. 14 d. šventės proga įvy
ko pamaldos Nekalto Prasidė
jimo bažnyčioje, kur vikarau
ja draugijos kapelionas, kun. 
J. E. Gėdra. Po pamaldų 
draugijos nariai buvo Lietu
vos ministerio, p. P. Žadei- 
kio, svečiai priešpiečiams. Va
kare įvyko draugijos narių ir 
svečių susibūrimas ir pasi

linksminimas p. O. Gavaliutės 
bute. Vietos angliška spauda 
apie šį minėjimą pakartotinai 
rašė.

Naujai atvykę Washingto- 
nan Amerikos lietuviai kvie
čiami būti nariais ir visada 
yra pageidaujami svečiai. 
Svarbesnieji draugijos paren
gimai bei susirinkimai skel
biami vietos angliškoje spau
doje.

Ankstesnis įžymus draugi
jos pirmininkas p. A. Šupie- 
nis, buvęs Supreme Court val
dininkas, išvykęs kariuome
nėn. Nuo praeitų metų pir
mininkas yra J. Vaiciekauskas 
(Walker), irgi buvęs Supreme 
Court valdininkas; raštinin
kė Elena Čepuoliutė (Chepo- 
lis). Nauji asmenys, informa
cijos ir draugijon įstojimo 
tikslu, gali kreiptis telefonu 
arba į kun. J. Gėdrą (tel. Ho
bart 1434) arba į raštininkę 
(tel. NO. 8554, Ext. 101). ar
ba stačiai į susirinkimo vietą, 
kuri skelbiama laikraščiuose.

Koresp.

Mar Lšn, Pa.
Paukščiams stinga maisto

Sausio 30 d. iš New Yorko 
sugrįžo P. O. Šukaitienė ir pa
pasakojo, kiek daug tenai tuo 
laiku prisnigo. Bet ir pas mus 
prisnigo labai daug, net apie 
15 colių. Snigo nuo sausio 26 
iki 29 dienai. Ir tas baltas 
divonas padengė pliką žemelę, 
paslėpdamas nuo mažų paukš
telių ir laukinių gyvūnėlių 
maistą. Netik žvirbliai, bet ir 
laukinės kanarkos sukibę ant 
langų čirškia, rodos prašyda
mi valgyti. Žmonės jų pasi
gaili ir suteikia jiems maisto.

A. J. Banišauskas.

Brooklyn, N. Y.
Namų savininkams

Didžiojo New Yorko lietu
vių namų savininkų labai 
svarbus susirinkimas įvyks 
penkadienį, vasario 26 d., S 
vai. vakare, A. Daukanto sve 
tainėje. 950 Jamaica Avenue, 
kampas Nichols Ave., Cypress 
Hills, Brooklyn, N. Y.

Šiame susirinkime bus svam
bių pranešimų ir valdybos rin
kimai. Visi nariai ir norintie
ji prisidėti prie organizacijos 
namų savininkai yra kviečia
mi atsilankyti. Valdyba

Now Haven, Conn.
Pranešimas Nev Haveno ir 
apielinkės lietuviams

Pranešame New Haveno ir 
apielinkės lietuviams, kad pas 
mus Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo dienos minėji
mas įvyks vasario 21 d., lie
tuvių parapijos svetainėje, 339 
Green St. Programas prasidės 
lygiai 7:30 vai. vakare. Kal
bas pasakys žymus kalbėto
jai: Amerikos savaitvarčio re
daktorius J. Laučka. dr. Pet
ras Vileišis, t. y. sūnūs amži
nos atminties Jono Vileišio, 
pasirhšiusio po Lietuvos ne
priklausomybės pas.kelb i m o 
aktu ir buvęs pirmas Ameri
kos savaitraščio redaktorius

K. Vilniškis, dabar gyvenantis 
šiame mieste. Dainuos šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos cho
ras. Todėl visiems bus malo
nu pasiklausyti gražaus dai
navimo ir kalbų, atžymint taip 
reikšmingą musų tautos įvykį. 
Bus taipgi užkandžių ir gėri
mų. Pelnas eis Lietuvos nepri
klausomybės gynimo reika- 

; lams. Įžanga 35c.

Minėjimą rengia tarpdraugi- 
I jinis komitetas, kurį sudaro 

apie devynios lietuviškoj dva
sioj nusiteikę draugijos ir 
kuopos.

< Visus nuoširdžiai kviečia
Parengimo Komisija.

Cleveland, Ohio
Lietuvos nepriklausomybes 
25 metu jubiliejus

Clevelande sudarytas bend- 
i ras komitetas šventei rengti 
į stengiasi kuokruopščiau šiai 
i savo darbą atlikti. Darbo Ko

misijos: svežiams, kalbėto-, 
jams kviesti ir meniškosios 
dalies komisija bedirbdama 

i sutartinai pasiekė gražių re- 
■ zultatų. I šventę žada atvykti 
I ir pasakyti kalbas: miesto 
I major&s l^ausche, keletas sve- 
j timų valstybių konsulų, Lie

tuvos žydų atstovas. Pagrin
diniu kalbėtojus pakviestas ir 
maloniai sutiko dalyvauti 

j T LT pirmininkas p. I^eonar- 
: das šimutis iš Chicagos. Kal- 
* bes keletas ir vietinių lietu

vių: kun. J. Angelaitis, re
daktorius Gabaliauskas, Ja
rus, kun. dr. širvaitis, Miheli- 
čienė, Ohio legist DeRighter. 
Kalbės trumpai ir gyvai.

Tarp kalbų bus dainuojamos 
dainos: solo, duetai ir, paga
liau p. štaupo vadovaujamas 
choras su visa publika...

Gale kalbų ir dainų bus pa
statytas trumpas, apie 15 
min., vaizdelis “Lietuvos lais- 

I ves progiedruliai”.
įžanga dykai, tik už jubilie

jaus ženkliuką reikės mokėti 
25c.

Prašome vrius atsilankyti.
Vienas iš Komiteto.

Priešo Nuostoliai 
Guadalcanale

Praeitą savaitę, smarkiai 
kapojami ir be paliovos žudo
mi. japonai apleido Guadalca
nal salą. Dabar Amerikos ka
ro vyriausybė skelbia, kokius 
nuostolius ten japonai turėjo. 
Sako, kad prarado apie 75,000 
kareivių. 1,100 lėktuvų ir su
naikinta 181 japonų laivų: 
72 paskandinti ir 109 sužalo
ti.

Be nuostolių neapsiėjo ir 
amerikiečiai. Bet amerikiečių 
nuostoliai kur kas mažesni. 
Amerikiečiai prarado apie 
10.000 karių, 110 lėktuvų ir 
29 laivus. Skaičiai apie ameri
kiečių nuostolius yra tik apy
tikri ir gal pasirodys, kad jie 
yra kur kas mažesni.

Tuo tarpu įskaitant priešo 
nuostolius ir Naujojoje Gvinė
joje, jie yra sekami: japonai 
neteko apie 90.000 kareivių, 
200 laivų ir apie 2,000 lėktu
vų.




